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Činnosť a postavenie obce 
 Mesto Stropkov je v súlade s článkom 64 a zákona 460/1992 Zb. Ústavy Slovenskej 

republiky (SR) samostatným územným samosprávnym a správnym celkom SR, združujúci 

osoby, ktoré  majú na jeho území trvalý pobyt. Podľa článku 65 ods. 1 Ústavy SR je mesto 

právnickou osobou, ktorá za podmienok ustanovených zákonom samostatne hospodári 

s vlastným majetkom a so svojimi finančnými prostriedkami. Orgánmi mesta sú mestské 

zastupiteľstvo a primátor mesta. Výkonným orgánom mestského zastupiteľstva a primátora 

mesta  je Mestský úrad (MsÚ). 

Činnosť mesta je upravená zákonom  č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení 

neskorších predpisov. Štatút mesta Stropkov je základným normatívno-právnym 

a organizačným predpisom Mesta Stropkov. Upravuje postavenie a pôsobnosť mesta, 

používanie symbolov mesta, práva a povinnosti obyvateľov mesta, financovanie a rozpočet 

mesta, majetkové postavenie a hospodárenie mesta so svojím majetkom, právomoc 

a pôsobnosť orgánov samosprávy mesta, vzájomnú deľbu práce a zodpovednosti medzi 

orgánmi mesta, povinnosti a oprávnenia poslancov mestského zastupiteľstva, vzťah 

samosprávy mesta k orgánom štátu, k rozpočtovým a príspevkovým organizáciám, ktorých 

mesto je zriaďovateľom, k obchodným spoločnostiam a iným právnickým osobám, ktorých 

mesto je zakladateľom, udeľovanie verejných ocenení a pomoc v mimoriadnych situáciách.  

1. Základné údaje o meste 
 

Názov právneho subjektu:           Mesto Stropkov 

Sídlo:                                              Mestský úrad, Hlavná 38/2, 091 01  Stropkov 

IČO:                                               00331007 

Štatutárny zástupca:                     JUDr. Ondrej Brendza – primátor mesta 

Počet poslancov MZ:                    18 

Počet zamestnancov za celý konsolidovaný celok: 401 v tom Mesto Stropkov 81 

Poloha mesta:                               mesto Stropkov sa nachádza v severnej časti východného  

                                                       Slovenska v údolí rieky Ondava. Z geomorfologického  

                                                       hľadiska je územie Stropkova súčasťou Nízkych Beskýd,  

                                                       ich celku - Ondavskej vrchoviny. 

Celková rozloha mesta:               24,66 km 2 

Nadmorská výška:                       202 m n.m. 

Počet obyvateľov k 1.1.2018:     10 437 

Počet obyvateľov k 31.12.2018: 10 369    

Hustota obyvateľstva na km 2  : 420  

Územie mesta Stropkov tvoria tieto katastrálne územia: Stropkov, Bokša. 

 

Pre hodnotený rok 2018 bol v platnosti Štatút mesta Stropkov schválený Mestským 

zastupiteľstvom v Stropkove (MsZ) dňa 22.2.2017 uznesením č. 201 a organizačný poriadok 

MsÚ v Stropkove schválený primátorom mesta 30.3.2015.  V roku 2015 bola zmena 

organizačného poriadku MsÚ v Stropkove k 1.11.2015. V roku 2016 bola zmena 

organizačného poriadku MsÚ v Stropkove k 1.10.2016 a v roku 2017 bola zmena 

organizačného poriadku k 1.3.2017. 
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2. Organizácie v zriaďovateľskej pôsobnosti mesta a organizácie  

s majetkovou účasťou mesta 
1. Rozpočtové a príspevkové organizácie 

 

 V roku 2018 bolo v zriaďovateľskej pôsobnosti mesta Centrum voľného času – 

FAUNA, s predmetom činnosti záujmového vzdelávania 

 

FAUNA Centrum voľného času, Konštantínova 5, Stropkov – rozpočtová  

organizácia bez právnej subjektivity. FAUNA CVČ bola zriadená Zriaďovacou 

listinou zo dňa 2.7.2002 s tým, že pôvodná Zriaďovacia listina bola zmenená 

naposledy dňa 2.1.2005. Štatutárnym zástupcom bol riaditeľ  Alexander Soóš do 

31.10.2017. Od 1.11.2017 bol poverený štatutárnym zástupcom riaditeľ Kamil Soóš. 

 

Rozpočtové organizácie v zriaďovateľskej pôsobnosti mesta v roku 2018 : 

 

 2 materské školy s 2 školskými jedálňami, ktoré poskytovali predškolskú 

výchovu detí  

 3 základné školy s predmetom činnosti poskytovania základného vzdelania 

s 3 školskými jedálňami + 2 výdajné školské jedálne v elokovaných 

pracoviskách 

 1 základná umelecká škola s predmetom činnosti záujmového vzdelávania, 

 

a) Materská škola, Matice slovenskej 740/7, Stropkov – rozpočtová organizácia 

s právnou subjektivitou od 1.1.2014. Materská škola bola zriadená Zriaďovacou 

listinou zo dňa 1.7.2002 s tým, že pôvodná Zriaďovacia listina bola zmenená 

naposledy dňa 7.11.2013. Štatutárnym zástupcom v roku 2018 bola riaditeľka         

Mgr. Jana Klebanová 

 

b) Materská škola, Andreja Hlinku 1762/27, Stropkov – rozpočtová organizácia 

s právnou subjektivitou od 1.1.2014. Materská škola bola zriadená Zriaďovacou 

listinou zo dňa 1.7.2002 s tým, že pôvodná Zriaďovacia listina bola zmenená 

naposledy dňa 7.11.2013. Štatutárnym zástupcom v roku 2018 bola riaditeľka         

Mgr. Ľudmila Hecková.  

 

 c) Základná škola, Hrnčiarska 795/61, Stropkov, IČO: 37873164, rozpočtová 

organizácia s právnou subjektivitou. Základná škola bola zriadená Zriaďovacou 

listinou zo dňa 1.7.2002 s tým, že pôvodná Zriaďovacia listina bola zmenená 

naposledy dňa 1.1.2013. Štatutárnym zástupcom bol riaditeľ  Mgr. Marián Vasilko do 

31.5.2018. Od 1.6.2018 bol riaditeľ Mgr. Alexander Skala. 
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d) Základná škola, Mlynská 697/7, Stropkov, IČO: 37873181, rozpočtová organizácia 

s právnou subjektivitou. Základná škola bola zriadená Zriaďovacou listinou zo dňa 

1.7.2002 s tým, že pôvodná Zriaďovacia listina bola zmenená naposledy dňa 1.1.2013. 

Štatutárnym zástupcom v roku 2018 bol riaditeľ  Mgr. Peter Gombár. 

 

 e) Základná škola, Konštantínova 1751/64, Stropkov, IČO: 37873172, rozpočtová 

organizácia s právnou subjektivitou. Základná škola bola zriadená Zriaďovacou 

listinou zo dňa 1.7.2002 s tým, že pôvodná Zriaďovacia listina bola zmenená 

naposledy dňa 1.1.2013. Štatutárnym zástupcom v roku 2018 bol riaditeľ  Mgr. Róbert 

Jankanič. 

 

f) Základná umelecká škola Františka Veselého, Športová 833/4, Stropkov, IČO: 

37877445, rozpočtová organizácia s právnou subjektivitou. Základná umelecká škola 

bola zriadená Zriaďovacou listinou zo dňa 1.7.2002 s tým, že pôvodná Zriaďovacia 

listina bola zmenená naposledy dňa 2.5.2005. Štatutárnym zástupcom v roku 2018 

bola riaditeľka  Mgr. Miroslava Prusáková. 

 

Príspevkové organizácie v zriaďovateľskej pôsobnosti mesta v roku 2018: 

 SLUŽBA, mestský podnik Stropkov,  Hviezdoslavova 17/26, Stropkov, IČO: 

31305784, s predmetom činnosti  v zmysle zákona č. 369/1990 Zb. 

o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov t.j. zabezpečuje: výstavbu, 

údržbu a správu miestnych komunikácií, verejných priestranstiev, obecného 

cintorína, športových zariadení, nakladanie s komunálnym odpadom 

a drobným stavebným odpadom, udržiavanie čistoty v obci, správu a údržbu 

verejnej zelene, verejného osvetlenia, správu trhoviska a verejného WC. Táto 

príspevková organizácia bola zriadená Zriaďovacou listinou zo dňa 5.11.1993 

s tým, že pôvodná Zriaďovacia listina bola zmenená naposledy dňa 5.5.1999. 

Štatutárnym zástupcom v roku 2018 bol riaditeľ Ing. Michal Šandrík. 

 

 Mestská nemocnica v Stropkove, Ul. akad. Pavlova č.321/10, Stropkov, IČO: 

17335892, s predmetom činnosti osvetovej činnosti v zdravotníctve. Táto 

príspevková organizácia bola zriadená Zriaďovacou listinou zo dňa 6.6.2003 

s tým, že pôvodná Zriaďovacia listina bola zmenená naposledy dňa 

31.3.2005. Štatutárnym zástupcom v roku 2018 bol poverený riaditeľ        

Ing. Ján Polák.  

 

Neziskové organizácie v zriaďovateľskej pôsobnosti mesta v roku 2018: 

PARK ZVIERAT, n.o., Stropkov,  Konštantínova 626/5, 091 01 Stropkov, IČO: 

51699940, s predmetom činnosti všeobecne prospešných služieb (rozvoj turizmu 

a rekreačno-oddychových aktivít, služby na podporu regionálneho rozvoja, tvorba 

a ochrana životného prostredia a ochrana zdravia obyvateľstva, aktivity na vzdelávanie 

v oblasti environmentálnych aktivít). Táto nezisková organizácia bola zriadená 

Zriaďovacou listinou zo dňa 6.4.2018 s tým, že pôvodná Zriaďovacia listina bola 

zmenená naposledy dňa 28.6.2018. Štatutárnym zástupcom bol riaditeľ Kamil Soóš. 
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2. Právnické osoby s majetkovou účasťou mesta  

 

Mesto Stropkov málo k 31. 12. 2018 majetkové podiely a vlastní cenné papiere 

v obchodných spoločnostiach: 

 

Názov IČO Podiel mesta 

na základnom 

imaní 

k 31.12.2018 

v  € 

Percentuál

ny podiel v 

% 

Predmet činnosti 

Byhos Stropkov, 

s.r.o.  

31698921  6 638,78 100,00 Výroba, rozvod a predaj tepla a teplej 

úžitkovej vody ako aj správa a údržba 

bytového fondu 

MŠK TESLA 

Stropkov, s.r.o. 

36496189 6 638,78 100,00 Prevádzkovanie športových zariadení 

a zariadení slúžiacich na regeneráciu a 

rekondíciu  

Nemocnica 

Stropkov, s.r.o. 

36499528 29 874,53 100,00 Poskytovanie zdravotnej starostlivosti 

Rozhodnutím valného zhromaždenia 

Mestská nemocnica s.r.o. vstúpila dňa 

16.12.2008 do likvidácie.  Oznam 

o vyhlásení likvidácie bol uverejnený 

v Obchodnom vestníku č. 10/2009 dňa 

16.1.2009.  Okresný súd v Prešove vyhlásil 

na majetok dlžníka Nemocnica Stropkov, 

s.r.o. v likvidácií, so sídlom akad. Pavlova 

321/10, 091 01   konkurz uznesením: sp. Zn. 

3K/19/2011 – 123 zo dňa 24.6.2011. Oznam 

o konkurze bol uverejnený  v Obchodnom 

vestníku č. 127/2011 zo dňa 1.7.2011 

(K007504, sp.zn. 3K19/2011).Okresný súd 

pre nedostatok majetku úpadcu  zrušil 

konkurz uznesením sp. zn. 3K/19/2011-160 

IČS: 8111211182   zo dňa 25.2.2013. 

  Rozhodnutím valného zhromaždenia 

Mestská lekáreň Stropkov s.r.o. vstúpila dňa 

9.12.2008 do likvidácie. Oznam o vyhlásení 

likvidácie bol uverejnený v Obchodnom 

vestníku č. 10/2009 dňa 16.1.2009. Mestská 

lekáreň bola zriadená Mestskou nemocnicou 

Stropkov s.r.o. so 100 % účasťou. 

Stropkovská 

sociálna a.s. 

45700290 5 000 20,00  - maloobchod v rozsahu voľných živností, 

veľkoobchod v rozsahu voľných živností, 

prenájom hnuteľných vecí v rozsahu voľnej 

živnosti, reklamná a propagačná činnosť, 

prenájom strojov a zariadení bez obsluhy 

v rozsahu voľnej živnosti, prenájom 

nehnuteľnosti spojený s poskytovaním iných 

než základných služieb spojených 

s prenájmom, vedenie účtovníctva, 

upratovacie práce, prenájom motorových 

vozidiel 
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Účasť Mesta Stropkov v ostatných subjektoch  (záujmové združenia a nadácie): 

Názov IČO Vklady mesta 

k 31.12.2018 

   v  € 

Percentuál

ny podiel v 

% 

Predmet činnosti 

Dom detí Božieho 

milosrdenstva 

Stropkov, n. o.  

37886967 

 

33,19 33,33 Starostlivosť o osoby s mentálnym postihnutím, 

duševne choré a drogovo závislé osoby 

v pobytových zariadeniach. Zdravotnícka 

hygienická služba pre ľudské telo.  

 

Mesto Stropkov okrem hore uvedených podielov v spoločnostiach vlastní cenné 

papiere spoločnosti Východoslovenská vodárenská spoločnosť, a.s. v nominálnej hodnote  

2 194 954,27 €, ktoré získalo bezodplatným prevodom.    

3. Plnenie rozpočtu príjmov a výdavkov  
V roku 2018 bol rozpočet mesta po úpravách v príjmovej časti schválený v objeme 

9 886 469 €. Jeho plnenie je na 103,48 %, čo predstavuje sumu 10 230 435,79 €. 

Výdajová časť rozpočtu bola plnená v objeme  9 641 291,17 €, t.j. 97,53 %  oproti 

ročnému rozpočtu 9 885 549 €. Rozdiel rozpočtu príjmov a rozpočtu výdavkov vrátane 

finančných operácií je 589 144,62 €. Výsledok hospodárenia bez finančných operácií je 

prebytok v sume  98 008,91 €.  

 

Prehľad plnenia rozpočtu hospodárstva mesta v členení na bežný rozpočet, 

kapitálový rozpočet  a finančné operácie(ďalej len FO) :  

 Rok 2018 

v EUR 

Rok 2017 

v EUR 

Rok 2016 

v EUR 

Rok 2015 

v EUR 

Rok 2014 

v EUR 

Rok 2013  

v EUR 

Rok 2012  

v EUR 

Rok 2011 

v EUR 

Bežné 

príjmy 

9 135 620  8 189 404  7 714 148  6 872 357  6 393 125 6 107 445 6 024 510 5 787 398 

Kapitálové 

príjmy 

  766 555   756 648 1 853 247 259 448  55 369 235 062   217 306 2 350 159 

FO  

príjmové 

754 443 576 473 1 097 634 1 478 810 422 250 163 198  37 996   714 578 

 

 Rok 2018 

v EUR 

Rok 2017 

v EUR 

Rok 2016 

v EUR 

Rok 2015 

v EUR 

Rok 2014 

v EUR 

Rok 2013  

v EUR 

Rok 2012  

v EUR 

Rok 2011 

v EUR 

Bežné 

výdavky 

8 369 065 7 521 764 6 817 379 6 363 985 5 996 410 5 872 383 5 860 530 5 742 916 

Kapitálové 

výdavky 

1 008 918 1 414 866 1 805 948 1 719 238 390 915 204 547   209 636 2 922 927 

FO  

výdavkové 

263 307 222 922 1 539 913 223 958 214 290 471 566 160 929 108 975 
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Plnenie rozpočtu príjmov za rok 2018 podľa rozpočtovej klasifikácie je nasledovný:   

          v EUR 

Ukazovateľ - príjmy Schválený 

rozpočet 

2018 

Upravený 

rozpočet 

2018 

Skutočnosť 

k 31.12.2018 

% 

plnenia 

110 Dane z príjmov      4 343 815 4 322 054 4 487 317 103,82 

120 Dane z majetku 347 000 367 000 370 286 100,90 

130 Dane za tovary a služby 223 246 228 376 236 631 103,61 

100 Daňové príjmy - spolu 4 914 061 4 917 430 5 094 234 103,60 

210 Príjmy z podnikania a vlastníctva 176 078 230 281 230 268  99,99 

220 Administratívne poplatky 676 825 683 026 684 193 100,17 

230 Kapitálové príjmy  72 000     91 513 158 490 173,19 

240 Úroky z domácich vkladov   301 501 656 130,94 

290 Iné nedaňové príjmy  68 794 102 357 109 612 107,09 

200 Nedaňové príjmy – spolu 993 998 1 107 678 1 183 219 106,82 

310 Tuzemské bežné granty a transfery 2 961 150 3 078 100 3 016 657 98,00 

320  Tuzemské kapitálové granty a transfery   35 273 109 192 181 882 166,57 

300 Granty a transfery – spolu 2 996 423 3 187 292 3 198 539 100,35 

410 Príjmy z domácich úverov, pôžičiek 0 0 0  00,00 

450 Príjmy z ostatných finančných oper. 155 000 674 069 754 443 111,92 

400 Príjmy z transakcií  spolu 155 000 674 069 754 443 111,92 

500 Prijaté úvery a výpomoci         0         0         0  0,00 

Príjmy – spolu 9 059 482  9 886 469  10 230 435 103,48 

 

Plnenie rozpočtu bežných výdavkov za rok 2018 podľa  funkčnej  klasifikácie je 

nasledovný:     

v EUR 

Ukazovateľ – bežné výdavky Schválený 

rozpočet 

2018 

Upravený 

rozpočet 

2018 

Skutočnosť 

k 31.12.2018 

% 

plnenia 

0111  Výdavky obce 846 314 858 966 836 396  97,37 

0112   Finančná a rozpočtová oblasť 5 950 7 750 7 524  97,08 

0133   Iné všeobecné služby – matrika 15 263 15 263 17 168 112,48 

0170   Transakcie verejného dlhu 26 210  26 210 25 440  97,06 

0220   Civilná ochrana   0    0 0 00,00 

0310   Policajné služby 122 555 124 505 111 648 89,67 

0310   Policajné služby – projekt: Miestne 

           občianske a poriadkové služby 

 70 740 70 740 70 928 100,27 

0412   Všeobecná pracovná oblasť – 

            projekt. „Bezpečné mesto“ 

19 498 

 

19 498 18 844   96,65 

0412   Všeobecná pracovná oblasť  -  

            projekt: „ Terénna sociálna práca  

            v obciach“ 

61 294 61 294 51 046 83,28 

0412   Všeobecná pracovná oblasť –  

           Aktivačné práce 

 8 379  44 622 46 677 104,61 



 

 

 

9 

 
 

  

 

 

 Mesto Stropkov 

Výročná správa za rok 2018 
 

Vydanie: 1 

Strana 

9/38 

 

0412   Všeobecná pracovná oblasť –  

           Grantová podpora 

10 400 10 400 10 400 100,00 

0443   Výstavba 18 500 20 190 16 926 83,83 

0451   Cestná doprava  203 600 250 605 239 255 95,47 

0473   Cestovný ruch 18 944 19 184 16 345 85,20 

0510   Nakladanie s odpadmi 184 016 184 356 185 814 100,79 

0520   Nakladanie s odpadovými vodami 69 128  80 687 79 768 99,81 

0540   Ochrana prírody a krajiny  66 250 75 450 73 817  97,84 

0560   Ochrana životného prostredia 0     0     0  00,00 

0610   Rozvoj bývania    500   9 620 7 590 78,90 

0620   Rozvoj obcí 7 300   6 300 3 717 59,00 

0640   Verejné osvetlenia 52 275 57 775 56 323   97,49 

0660   Bývanie a obč. vybavenosť – HPP 5 532    8 744  8 869 101,43 

0660   Bývanie a obč. vybavenosť –  

           Mestský informačný systém 

 

1 000 

 

1 000 

 

     0 

 

 0,00 

0660   Bývanie a obč. vybavenosť - WC 24 890 24 890 24 890 100,00 

0660   Bývanie a obč. vybavenosť – Správa 

bytov firmou Byhos s.r.o. 

12 040 12 040 17 004 141,23 

0660   Bývanie a občianska vybavenosť  

inde neklasifikovaná (Dotácia pre fy Byhos 

s.r.o. na opravu teplovodných rozvodov) 

10 000 10 000 10 000 100,00 

0760   Zdravotníctvo inde neklasifikované 2 800 2 800 2 800  100,00 

0810   Rekreačné a športové služby 178 006 282 560 289 585 102,49 

0820   Kultúrne služby – Kultúrne centrum  214 677 236 304 224 254 94,90 

0820   Knižnice 71 585 80 405 64 992 80,83 

0820   Múzeá a galérie 20 600 22 600 10 775 47,68 

0820   Ostatné kultúrne služby 49 740 49 740 53 893 108,35 

0820   Kultúrne služby - ZPOZ 3 855 3 855 1 181 30,64 

0840   Náboženské a iné spol. služby 

           Členské príspevky 

4 470 4 495 4 513 100,40 

0840   Náboženské a iné spol. služby 

           Cintorínske a pohrebné služby 

30 160 32 009 32 009 100,00 

0840   Náboženské a iné spol. služby –  

           Grantový program 

29 800    34 100 32 284 94,67 

0911   Predškolská výchova 726 569   788 244 790 056 100,23 

0912   Základné vzdelanie 2 372 880 2 482 720   2 448 958 98,64 

0912   Športová hala 33 600  41 100 40 035  97,41 

0912   Plaváreň 150 500 160 500 181 001 112,77 

0950   Školské kluby detí 171 024 171 024 171 636 100,36 

0950   CVČ pri ZŠ  107 245 106 895 109 411 102,35 

0950   Zariadenia pre záujmové  

           vzdelávanie – ZUŠ 

326 585 338 929 339 016 100,03 

0950   Centrá voľného času – FAUNA 85 908 100 485 88 447 88,02 

0960   Školské stravovanie v ZŠ 568 919  568 919 549 839 97,44 

0960   Školské stravovanie v MŠ  189 716 190 316 182 643 95,97 

0950   Školské kluby detí pri CZŠ 31 356  31 356 31 356 100,00 
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0950   CVČ pri CZŠ  10 811 10 811 10 811 100,00 

0950   Zariadenia pre záujmové  

           vzdelávanie – ZUŠ súkromná 

441 857 441 857 441 857 100,00 

0950   Inej obci na činnosť CVČ  1 000 1 000 264 26,40 

0980   Metodické centrá 16 941 16 941 17 778 104,94 

1020   Zariadenia sociálnych služieb –            

           Denné centrum (Klub dôchodcov) 

24 179 34 617 27 887 80,56 

1020   Ďalšie sociálne služby – staroba  

           Opatrovateľská služba 

 96 012    500 465 93,00 

1040   Rodina a deti 2 180 2 180 332 15,23 

1070   Ďalšie dávky sociálneho  

           zabezpečenia - záškoláctvo 

4 300 4 300 4 946 115,02 

1070   Dávky sociálnej pomoci 177 000 177 000 159 293 90,00 

1070   Grantový program  - príspevok 

           Arcidiecéznej charite Košice na 

           zabezpečenie opatrovateľskej služby 

20 000   131 180  106 471 81,16 

1070   Grantový program  - príspevok 

           Arcidiecéznej charite Košice na 

           zabezpečenie prevádzky denného 

           stacionára (68€ 1 miesto/1mesiac,  

           21 osôb, 6 mesiacov) 

0      8 568    7 888 92,06 

1070   Grantový program -  príspevok  

           DDBM 

6 000           6 000 6 000  100,00  

1070   Grantový program -  príspevok  

           pre n.o. Nový Domov (10 € na 

          1 osobu/1mesiac, 19 osôb,  

          12 mesiacov) 

0         2 280       0    0,00  

 Bežné výdavky – spolu 8 030 853 8 566 679 8 369 065 97,69 

 

 

Plnenie rozpočtu kapitálových výdavkov za rok 2018 podľa  funkčnej  klasifikácie je 

nasledovný:                                                                                              

v EUR       

Ukazovateľ – kapitálové  výdavky Schválený 

rozpočet 

2018 

Upravený 

rozpočet 

2018 

Skutočnosť 

k 31.12.2018 

% 

plnenia 

0111   Výdavky obce       0  3 322 8 005 240,97 

0310   Mestská polícia      0 10 550      0 0,00 

0443   Výstavba   5 200 8 600 5 200 60,47 

0451   Cestná doprava 248 050 222 188 208 919 94,03 

0510   Nakladanie s odpadmi    59 400 59 400 59 400 100,00 

0520   Nakladanie s odpadovými vodami  98 000 134 255 134 755 100,37 

0540   Ochrana prírody a krajiny 

            Rekonštrukcia fontány 

            v mestskom parku pred budovou  

            Okresného úradu v Stropkove 

0 6 200 6 200 100,00 
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0610   Rozvoj bývania       236 500 241 423 231 856 96,04 

0640   Verejné osvetlenie  20 000 46 700 46 700 100,00 

0660   Bývanie a občianska vybavenosť  

           inde neklasifikovaná – HPP 

      0   900 1 450 161,11 

0810   Rekreačné a športové služby 

           Rekonštrukcia tribúny futbalového 

           ihriska         

49 000   17 000 17 255 101,50 

0810   Rekreačné a športové služby 

           Rekonštrukcia lyžiarskeho  vleku 

           v areáli Pod vlekom 

0    500    500 0,00 

0810   Rekreačné a športové služby 

            Projekt:  Rzeszów a Stropkov – 

            spolupráca v oblasti kultúry  

            pohraničia (Výstavba  

            vyhliadkovej veže a altánkov.) 

96 562 98 062 90 811 92,61 

0810   Rekreačné a športové služby 

            Projekt:  Karpatské výhľady na 

            cykloturistickom chodníku 

            Stropkov – Korczyna (Projektové 

            dokumentácie) 

0     0     0   0,00 

0810   Rekreačné a športové služby 

           Rekonštrukcia areálu tenisových  

           kurtov 

0  8 150 8 150 100,00 

0810   Rekreačné a športové služby 

           Grantová podpora na 

           rekonštrukciu letného kúpaliska  

10 000 10 000 10 000 100,00 

0820   Kultúrne centrum – MsKS 0     0      0   0,00 

0820   Knižnice 

           Projekt: KIS Tritius – nákup 

           Knižničného informačného  

           systému 

0 8 242 0 0,00 

0820   Múzeá a galérie 0    9 100 4 025 44,23 

0840   Náboženské a iné spoločenské 

           služby – Obnova vojnového 

           cintorína z 1. svetovej vojny 

           v meste Stropkov 

0 20 000 20 000 100,00 

0840   Náboženské a iné spoločenské 

           služby – Dotácia pre m.p. Služba 

           na vybudovanie panelového plotu 

           na starom cintoríne, na osadenie 

          10 ks osvetlenia pri Dome nádeje, 

           na osadenie vstupnej brány, 

           na Novom cintoríne, na osadenie 

          16 ks osvetlenia a 4 ks  rozhlasu na 

           Novom cintoríne, na rekonštrukciu 

           kaplnky, na pamätník – pomník 

           pre nenarodené deti. 

0 74 000  74 000 100,00 
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09111 MŠ ul. Matice slovenskej 

           Projekt: „Rekonštrukcia materskej  

           školy“ 

       0 49 026 49 026 100,00 

09211 ZŠ ul. Konštantínova  

          Nákup toboganu do krytej plavárne 

0  9 500 11 048 116,29 

0950 FAUNA – Centrum voľného času 

         Vybudovanie kanalizačnej prípojky 

          v areáli CVČ FAUNA, prípravná  

          a projektová dokumentácie na  

          voliéru pre surikaty, výstavba  

          voliery pre surikaty, vybudovanie  

          kamerového systému v areáli CVČ  

          FAUNA.  

         0 10 510 9 831 93,54 

09603 ŠJ pri ZŠ ul. Mlynská  

           Nákup varného kotla,  nákup stroja  

           na čistenie podláh, nákup 

           elektrickej škrabky a elektrickej  

           panvice 

8 000 8 000 8 087 101,09 

09603 ŠJ pri ZŠ ul. Konštantínova 

           Nákup plynového kotla na varenie  

        0     0 4 200        

1020 Zariadenie sociálnych služieb – 

         Denné centrum 

         Rekonštrukcia sociálnych zariadení                                  

 

 

0 

 

 

     0 

 

 

    0 

 

 

 0,00 

Kapitálové výdavky – spolu       830 712  1 055 628   1 008 918 95,58 

 

 

Plnenie rozpočtu finančných výdavkových operácií za rok 2018 podľa  funkčnej  

klasifikácie je nasledovný: 

 

            v EUR 

Ukazovateľ – finančné operácie Schválený 

rozpočet 

2018 

Upravený 

rozpočet 

2018 

Skutočnosť 

k 31.12.2018 

% 

plnenia 

0170   Transakcie verejného dlhu – 

           splácanie istín z úverov 

  195 242   195 242 194 916  99,83 

0170   Transakcie verejného dlhu – 

           vrátenie finančnej zábezpeky 

0 68 000 68 291 100,43 

0170   Transakcie verejného dlhu – 

           Peňažný vklad zakladateľa do n.o 

           PARK ZVIERAT  

0 0 100  

Finančné operácie výdavkové - spolu   195 242   263 242   263 307 100,02 

 

 

 

 

 



 

 

 

13 

 
 

  

 

 

 Mesto Stropkov 

Výročná správa za rok 2018 
 

Vydanie: 1 

Strana 

13/38 

 

Plnenie rozpočtu výdavkov za rok 2018 podľa  ekonomickej klasifikácie je 

nasledovný: 

  v EUR 

Ukazovateľ - výdavky Schválený 

rozpočet 

2018 

Upravený 

rozpočet 

2018 

Skutočnosť 

k 31.12.2018 

% 

plnenia 

610 Mzdy, platy, služobné príjmy 3 498 771 3 560 249 3 514 321  98,71 

620 Poistné a príspevok do poisťovní 1 281 073 1 303 186 1 281 225  98,31 

630 Tovary a služby 1 785 986 1 997 885 1 902 219 95,21 

640 Bežné transfery 1 439 413 1 679 749 1 645 860  97,98 

650 Splácanie úrokov a platieb z úverov 25 610 25 610 25 440 99,34 

710 Obstaranie kapitálových aktív   675 812         730 006    683 296 93,60 

720 Kapitálové transfery  154 900 325 622 325 622  100,00 

810 Úvery, pôžičky, návratné finančné 

       výpomoci, účasť na majetku a ostatné 

       výdavkové operácie 

0 68 000 68 391 100,58 

820 Splácanie istín   195 242   195 242   194 916  99,83  

Výdavky  - spolu 9 056 807  9 426 086  9 641 290 97,17 

4. Stav a vývoj dlhu 
 

Mesto Stropkov k 31.12.2018 eviduje tieto záväzky: 

 

- voči bankám            230 129,53 € 

-  voči ŠFRB        1 258 377,82 € 

- voči dodávateľom                         27 474,50 € 

 

Z týchto záväzkov voči dodávateľom kapitálové výdavky  k 31.12.2018 predstavujú sumu    

500 €.  Tieto záväzky tvorí pozastávka pri rekonštrukcií lyžiarského vleku Tatra Poma LVS v 

areáli Pod vlekom.  

Záväzky bežných výdavkov  voči dodávateľom predstavujú sumu 26 974,50 €.  Tieto 

tvoria neuhradené záväzky za zrážkovú vodu na miestnych komunikáciách za12. mesiac/2018 

v sume 6 836,76 €, neuhradený záväzok za zrážkovú vodu za 11. mesiac/2018 v sume 

6 616,21 € a vodné stočné  12/2018 v sume 2 015,45 €.   

Ostatné záväzky  v sume 11 506,08 € predstavujú najmä vyfakturované dodávky el. energie, 

plynu, telefónov za mesiac december 2018. Podstatnú časť týchto záväzkov  tvoria 

nasledujúce faktúry: - právne služby za 12/2018 v sume 1 100 €, poplatok za uloženie odpadu 

za 12/2018 na skládke KO v Chotči v sume  1 112,13 €, z premietania filmov 619,81 €,  

poštový úver 686,98 €, opravy gastrozariadenia v kaštieli 513 €, doplatok za stravné   za KD 

za 12/2018 v sume 91,02 € (preddavok bol uhradený v sume 199,80 €), pozastávka faktúry za 

opravu strechy na budove Denného centra (KD) 424 €, odchyt túlavých zvierat a umiestnenie               

do karantény v mesiaci december fy Pomoc psíkom na východnom Slovensku 180 €, za odber  

EE za 12/2018 – 2 093,80 €, dodávka tepla do Denného  centra (KD) za 12/2018  pre fy 

Byhos v sume 118,24 €, prenájom rohoží Lindstrom s.r.o. 40,58 €, za spracovávanie  
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osobných údajov fy Direct Parcel Distribution SK s.r.o. 49,46 €, za tonery a náplne fy Ing. 

Peter Hric – PEHAcom 858,61 €, za kontrolu prenosných hasiacich prístrojov Pyroslužba-    

Dr. Lažo Ján 257,76 €, za dodanie tovaru pre OŠaK COLTSUN - CONSULT, s.r.o., Stropkov 

113,66 €,  za vypracovanie zhodnotenia stavebnotechnického stavu a vypracovanie mostného 

zošita vrátane stanovenia zaťažiteľnosti mosta v Bokši 1 900 €, doplatok za Finančný 

spravodaj 14,90 €, za realizáciu výberového konania na dodávku jedálenských kupónov na 

rok 2019, 2020 Ing. Ján Halgaš 360 €, za realizáciu výberového konania na dodávku stolov 

a stoličiek  pre potreby OŠaK 240 €, za komisionársku zmluvu Up Slovensko s.r.o. 23,68 €, 

za stravné Matúš Kolári Základná škola Mlynská 23,68 €, za telekomunikačné služby Orange 

51,52 €,     za plyn pre CVČ FAUNA 247,73 €, za odber EE CVČ FAUNA –  324,52 €, 

eutanázia zvieraťa MVDr. Michal Smaržik 58 €, a ostatné záväzky 3 € (ECASS spol. s.r.o.).  

-    voči štátnemu rozpočtu                              0,0 € 

- voči zamestnancom                     0,0 € 

-  voči org. Sociálnej a zdravotnej poisťovne  0,0 € 

 

z toho: záväzky neprávnych subjektov školstva 

- voči dodávateľom  (CVČ FAUNA)           630,25 € 

- voči zamestnancom  (CVČ FAUNA)            0,00 € 

-  voči sociálnej a zdravotnej poisťovni,           0,00 € 

       MF SR (CVČ FAUNA) 

 

Mesto Stropkov k 31.12.2018 eviduje tieto pohľadávky: 

- voči odberateľom             58 901,08   € 

-  ostatné pohľadávky            68 878,865 € 

       (v tom:  z dobropisov mesto – 2 818,16 €;  

                    Byhos s.r.o. – správa bytov v sume 66 060,49 €) 

- za miestne dane a poplatky                      353 908,09 € 

(Poplatok za komunálny odpad 212 335,84 €, úroky z omeškania pri úhradách poplatku za 

vývoz TKO 1 713,06 €, daň z nehnuteľnosti 128 544,32 € (v tom: nedoplatky v konkurze        

82 344,31 € a ostatné 42 348,83 €), úroky z omeškania na daní z nehnuteľnosti 4 475,27 €, iné 

dane za tovary a služby 4 263,42 € (doplatok poplatku z predaja ANaTV – exekučné 

vymáhanie), daň za nevýherné hracie automaty 813,22 €, daň za užívanie verejného 

priestranstva 4,95 €, daň za psa 1 358,05 €, daň za ubytovanie 399,96 €.) 

- voči zamestnancom                                      0 € 

z toho: pohľadávky neprávnych subjektov školstva 

- voči zamestnancom                          0 € 

 

1) Mesto  uzatvorilo v roku 2009 Zmluvu o úvere na výstavbu II. kazety skládky TKO    

vo výške 678 158,53 EUR. Úver je dlhodobý s dobou splatnosti do 25.10.2019, splátky 

úveru sú mesačné vo výške 6 060,- € s výnimkou poslednej splátky, ktorá bude vo výške 

zostatku úveru. Prvá splátka je 26.7.2010 a splátky sú realizované k 25. dňu 

mesiaca. Splátky úrokov mesačné k 1. dňu, počnúc kalendárnym mesiacom nasledujúcim 

po mesiaci , v ktorom bolo uskutočnené prvé čerpanie úveru. Úroková sadzba je:               

6 mesačný EURIBOR + úrokové rozpätie 1,8 % p.a. .  
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Zabezpečenie úveru je zmenkou. Úver je čerpaný z Dexia banky po novom Prima banky. 

Z predmetného úveru v roku 2009  bolo čerpaných 81 449,82 € a v roku 2010 bolo 

čerpaných 580 989,90 €. Zostatok úveru v sume 15 718,81 € bol dočerpaný v roku 2011. 

2) V roku 2011 mesto uzatvorilo zmluvu o úvere na financovanie projektu: Centrum 

námestie – I., II. a III. etapa (tzv. výstavby spevnených plôch na Námestí SNP)             

vo výške  242 316,00 €.  

      Úver je zo VÚB a.s. ako dlhodobý s dobou splatnosti do 25.6.2021.  Prvá splátka istiny 

úveru je 25.1.2012.  Frekvencia splátok úveru je mesačné k 25. dňu v mesiaci v sume         

2 125 €. Posledná splátka úveru je 25.6.2021 v sume 2 191 €. Úroková sadzba je                

6 mesačný EURIBOR + marža banky 1,63 % p.a. . Zabezpečenie úveru blankozmenkou 

spolu s dohodou o vyplňovacom práve k blankozmenke. Z predmetného úveru v roku 

2011 bolo čerpaných 100 % . 

3) V roku 2013 mesto uzatvorilo zmluvu o úvere na financovanie projektu: Centrum 

námestie    – III. etapa (tzv. výstavby spevnených plôch na Námestí SNP) vo výške       

83 000,- €. Skutočné čerpanie predmetného úveru v roku 2013 bolo v sume 80 008,26 

€ na úhradu splátok faktúr v zmysle uzatvorenej zmluvy o dielo. Úver je z VÚB a.s. ako 

strednodobý s dobou splatnosti do 25.11.2018.  Prvá splátka istiny úveru je 25.1.2014.  

Frekvencia splátok úveru je mesačné k 25. dňu v mesiaci v sume 1 406 €. Posledná 

splátka úveru je 25.11.2018 v sume 1 452 €. Úroková sadzba je 3 mesačný EURIBOR + 

marža banky     1,65 % p.a. .  Zabezpečenie úveru je  blankozmenkou spolu s dohodou 

o vyplňovacom práve k blankozmenke.  

4) V roku 2014 mesto uzatvorilo zmluvu o úvere na financovanie projektu: Rekonštrukcia 

miestnych komunikácií v Stropkove  vo výške   300 000,- €. Úver je z VÚB a.s. ako 

dlhodobý s dobou splatnosti do 25.11.2021. Prvá splátka istiny úveru je 25.2.2014.  

Frekvencia splátok úveru je mesačné k 25. dňu v mesiaci v sume 3 289 €. Posledná 

splátka úveru je 25.11.2021. Úroková sadzba je 3 mesačný EURIBOR + marža banky 

1,65 % p.a. . Zabezpečenie úveru je blankozmenkou spolu s dohodou o vyplňovacom 

práve k blankozmenke.  Splátka istiny sa mení počnúc od 25.11.2018 do 25.9.2021 je vo 

výške 3 126 €. Posledná splátka bude 25.10.2021 vo výške 3 117 €. 
 

 

 

P.č. Druh bankového 

úveru 

Výška 

prijatého 

úveru v € 

Splatená 

menovitá 

hodnota 

úveru v € 

 

Nesplatená 

menovita 

hodnota 

úveru v € 

k 31.12.2018 

Zabezpečenie 

úveru 

Splatnosť 

 

1. Úver na výstavbu II. 

kazety skládky TKO 

(Úverová zmluva 

podpísaná na sumu 

678 158,53 €.) 

678 158,53 618 120,00 60 038,53 Zmenka 25.10.2019 
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2. Úver na financovanie 

projektu: Centrum – 

námestie Stropkov I., 

II. a III. etapa (tzv. 

výstavba spevnených 

plôch na Námestí 

SNP)  

(Úverová zmluva je 

podpísaná na sumu 

242 316,00 €) 

242 316,00 178 500,00  63 816,00  

 

25.6.2021 

3. Úver na financovanie 

projektu: Centrum – 

námestie Stropkov - 

III.etapa(tzv. výstavba 

spevnených plôch na 

Námestí SNP)  

(Úverová zmluva je 

podpísaná na sumu 

83000,00 €) 

80 008,26 80 008,26      0,00 Blankozmenka 25.11.2018 

4. Úver na financovanie 

projektu: 

„Rekonštrukcia 

miestnych 

komunikácií“ 

(Úverová zmluva 

podpísaná na sumu 

300 000,00 €.) 

300 000,00 193 725,00 106 275,00 Blankozmenka 25.11.2021 

S P O L U :   230 129,53   

 

Rozpočtové organizácie s právnou subjektivitou k 31.12.2018 evidujú tieto záväzky: 

- voči dodávateľom      I. ZŠ:    3 305,92 € 

        II. ZŠ:    3 493,46 € 

                   III. ZŠ: 18 000,03 € 

   ZUŠ:       518,52 € 

 

       MŠ A. Hlinku:  11 852,76 € 

                        MŠ M. slovenskej:       158,76 € 

           

       

-    voči zamestnancom  (ZUŠ)                                                 0,00 € 

-    voči sociálnej a zdravotnej poisťovni, MF SR                    0,00 € 

       (Tieto záväzky predstavujú najmä nevyfakturované dodávky el. energie, plynu, telefónov        

za mesiac december 2018. Záväzky I. ZŠ tvoria: 1 065,76 € elektrická energia za 12/2018,              

2 135,07 € plyn za 12/2018, 23 € O2 telefónne hovory za 12/18, 56,89 € T-com za telef. 

hovory 12/2018, 25,20 € za zber o odvoz odpadu od Espik Group. Záväzky II. ZŠ tvoria:  
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1 287,85 € elektrická energia za 12/2018, 1 588,38 € za teplo športovej haly fy Byhos            

za 12/2018, 323,44 € elektrická energia športovej haly 12/2018, 90 € zdravotná služba Klára 

Girašková, 58,32 € zber a odvoz odpadu ESPIK Groupp, s.r.o., 48,29 € tel. služby Antik 

Telecom, s.r.o. za 12/2018, 40,38 € Orange Bratislava za 12/2018, 30,24 O2 Slovakia, s.r.o. 

za 12/2018, 16,56 € služby virtuálnej knižnice Komenský, 10 € EPL s.r.o. faktúra za časopis 

Geografia. Záväzky III. ZŠ tvoria najmä: dodávka LED svietidiel  firmou KOOR vo výške    

10 879,80 €, elektrická energia voči firme ČEZ  za 12/2018 v čiastke 3 000,52 €, MRIP – 

Hančák Milan za opravu strechy vo výške 3 063,20 €, FeGa-Tex za pranie a žehlenie              

vo výške 251,16 €, ŠEVT za vizualizér   200 €, Ekotec za kontrolu detského ihriska 173,88 €, 

PETLUB za materiál 141,40 €  a  ostatní drobní dodávatelia 290,07 €.  Záväzky ZUŠ  v sume 

518,52 € sú za telefóny za 12/2018 v suume 67,54 €, za šitie tanečných sukní Antéria SP      

190 €, za stravu ZŠ Konštantínova v sume 260,98 €.  Záväzky MŠ A. Hlinku tvoria:  199 € 

produkt aSc Agenda Komplet, 49,91 € za telefónne hovory Slovak telekom a.s. za 12/2018, 

10 748,91 € za dodávku tepla KOOR Východ, s.r.o., Košice za 8-12/2018, voči 

zriaďovateľovi 1 103,85 €. Záväzky MŠ  M. slovenskej tvoria: 158,76 € Educaplay – hračky 

a učebné pomôcky. 

 

Rozpočtové organizácie s právnou subjektivitou k 31.12.2018 evidujú tieto pohľadávky: 

- voči odberateľom     I. ZŠ:         0,00 € 

       II.ZŠ:      436,11 €  

                  III. ZŠ:  2 471,86 € 

ZUŠ:          0,00 €          

MŠ A. Hlinku:  1 103,85 € 

                        MŠ M. slovenskej:       0,00 € 

         

(Pohľadávky I. ZŠ k 31.12.2018 neevidujeme. Pohľadávky II. ZŠ  v sume 412,43 € 

predstavujú preplatky za odber  zemného plynu (vyúčtovacia faktúra od SPP)  a odberateľská 

faktúra Mesto Stropkov za stravu dieťaťa v hmotnej núdzi v sume 23,68 €. Pohľadávky        

III. ZŠ  v sume  1 159,80 € sú za stravu voči gymnáziu, 117,16 € za stavu voči súkromnej 

základnej umeleckej škole, 230,88 € za stravu voči ZUŠ F. Veselého,  380,48 € voči 

gymnáziu za energie,  preplatok za EE od ČEZ 143,54 €  a 440 € MV SR za krytú plaváreň. 

Pohľadávky ZUŠ k 31.12.2018 neeviduje.  Pohľadávky MŠ A. Hlinku tvorí dobropis za 

vodné a stočné v sume 1 103,85 € voči VVS a.s. z titulu havarijného stavu. Pohľadávky MŠ 

M. slovenskej neeviduje.  

 
 

5. Prehľad o poskytnutých zárukách k 31.12.2018 
 Mesto Stropkov a jeho mestské zastupiteľstvo neprijalo žiadne záruky a ručenie za iné 

subjekty. 

 

 

 

 



 

 

 

18 

 
 

  

 

 

 Mesto Stropkov 

Výročná správa za rok 2018 
 

Vydanie: 1 

Strana 

18/38 

6. Prehľad splátok prijatých úverov: 
 K 31.12.2018 boli splátky istín realizované v zmysle uzatvorených úverových zmlúv. 
Prehľad splátok prijatých úverov je nasledovný: 

 III. FINANČNÉ OPERÁCIE - VÝDAVKY   

01.7.0 Transakcie verejného dlhu    222 921,52 EUR 

820 Splácanie istín   222 921,52 EUR  

 Jedná sa o splácanie úverov zobratých na:   

 1.) - na výstavbu 20 b.j. pre sociálne odkázané rodiny   

 Úver z ŠFRB v sume 8.890 tis. Sk (295 093,94 €) s dobou splácania 

30 rokov a úrokovej sadzbe 4,4 % . Čerpanie úveru bolo v roku 2002.  

Ručenie – BD 20 b.j. s príslušenstvom. 

  

 - k 31.12.2002 bola splatená istina v sume 62,94 € 

- k 31.12.2003 bola splatená istina v sume 4 594,23 € 

- k 31.12.2004 bola splatená istina v sume 4 907,71 € 

  

 - k 31.12.2005 bola splatená istina v sume 5 097,95 €   

 - k 31.12.2006 bola splatená istina v sume 5 330,43 €   

 - k 31.12.2007 bola splatená istina v sume 5 572,80 € 

- k 31.12.2008 bola splatená istina v sume 5 958,50 € 

  

   

 - k 31.12.2009 bola splatená istina v sume 6 097,71 €    

 - k 31.12.2010 bola splatená istina v sume 6 375,73 €   

 - k 31.12.2011 bola splatená istina v sume 6 665,71 €   

 - k 31.12.2012 bola splatená istina v sume 6 880,46 €    

 - k 31.12.2013 bola splatená istina v sume 7 315,37 €    

 - k 31.12.2014 bola splatená istina v sume 7 611,50 €    

 - k 31.12.2015 bola splatená istina v sume  7 962,20 €    

 - k 31.12.2016 bola splatená istina v sume  8 298,05 € 

- k 31.12. 2017 bola splatená istina v sume 8 701,82 € 

- k 31.12. 2018 bola splatená istina v sume 9 052,83 € 

  

 -celková splátka istiny v roku 2018 bola rozpočtovaná v sume  

9 052,83 €  

  

 2.) – na výstavbu 10 b.j. Ul. Hrnčiarska    

 Úver z DEXIA banky (ŠFRB) v sume 4.929.000,- Sk (163 612,83 €) 

s dobou splácania 30 rokov a úrokovej sadzbe 1,2 %. Tento úver bol 

čerpaný v roku 2004. 

Ručenie – Bytové domy B/1 a C/1 s príslušenstvom. 

  

 - k 31.12.2005 bola splatená istina v sume 4 975,32 €   

 - k 31.12.2006 bola splatená istina v sume 4 592,57 €   

 - k 31.12.2007 bola splatená istina v sume 4 648,72 €   

 - k 31.12.2008 bola splatená istina v sume 4 725,21 € 

- k 31.12.2009 bola splatená istina v sume 4 763,44 € 

  

 - k 31.12.2010 bola splatená istina v sume  4 821,76 €    

 - k 31.12.2011 bola splatená istina v sume  4 880,71 €    

 - k 31.12.2012 bola splatená istina v sume  4 927,71 €    
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 - k 31.12.2013 bola splatená istina v sume 5 005,20 €    

 - k 31.12.2014 bola splatená istina v sume 5 061,52 €    

 - k 31.12.2015 bola splatená istina v sume 5 123,88 €    

 - k 31.12.2016 bola splatená istina v sume  5 182,93 €  

- k 31.12.2017 bola splatená istina v sume 5 249,91 |€ 

- k 31.12.2018 bola splatená istina v sume 5 307,92 |€ 

  

 - celková splátka istiny v roku 2018 bola rozpočtovaná v sume  

5 307,92 €  

  

 3.) – na výstavbu skládky komunálneho odpadu  Stropkov – Chotča   

 Úver z DEXIA banky v sume 678 158,53 EUR s dobou splácania  

10 rokov a úrokovej sadzbe:  6 mesačný EURIBOR + úrokové 

rozpätie 1,8 % p. a.  Ručenie – BIANKO ZMENKA. 

Ćerpanie tohto úveru k 31.12.2009 bolo v sume 81 449,82 € 

V roku  2010 bolo čerpanie tohto úveru v sume 580 989,90 €. 

Dočerpanie tohto úveru bolo v roku 2011 v sume15 718,81 €. 

Prvá splátka istiny úveru je 26.7.2010. Frekvencia splátok úveru je 

mesačne k 25. dňu v mesiaci v sume 6 060 € (182 563,56 Sk).   

Amortizácia úveru je 25.10.2019. 

  

 - k 31.12.2010 bola splatená istina v sume 36 360 €    

 - k 31.12.2011 bola splatená istina v sume 72 720 €    

 - k 31.12.2012 bola splatená istina v sume 72 720 €    

 - k 31.12.2013 bola splatená istina v sume 72 720 €    

 - k 31.12.2014 bola splatená istina v sume 72 720 €    

 - k 31.12.2015 bola splatená istina v sume 72 720 €    

 - k 31.12.2016 bola splatená istina v sume 72 720 €  

- k 31.12.2017 bola splatená istina v sume 72 720 € 

- k 31.12.2018 bola splatená istina v sume 72 720 € 

  

 - celková splátka istiny v roku 2018 bola rozpočtovaná v sume 

 72 720 €  

  

 4.) – na financovanie projektu: Centrum – námestie I., II., III. etapa    

 Úver z VÚB a.s. v sume 242 316 €. Úroková sadzba je 6 mesačný 

EURIBOR + marža banky 1,63 % p.a.. Zabezpečenie úveru je 

blankozmenkou spolu s dohodou o vyplňovacom práve 

k blankozmenke. Prvá splátka istiny úveru je 25.1.2012. Frekvencia 

splátok úveru je mesačné k 25. dňu v mesiaci v sume 2 125 €. 

Posledná splátka úveru je  25.6.2021 v sume 2 191 €.  

  

 - k 31.12.2012 bola splatená istina v sume 25 500 €    

 - k 31.12.2013 bola splatená istina v sume 25 500 €    

 - k 31.12.2014 bola splatená istina v sume 25 500 €    

 - k 31.12.2015 bola splatená istina v sume 25 500 €    

 - k 31.12.2016 bola splatená istina v sume 25 500 €  

- k 31.12.2017 bola splatená istina v sume 25 500 € 

- k 31.12.2018 bola splatená istina v sume 25 500 € 

  

 - celková splátka istiny v roku 2018 bola rozpočtovaná v sume 

 25 500 € 
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 5.) – na financovanie projektu: Centrum námestie Stropkov – III. 

etapa (Doplatok splátky faktúr.) 

  

 Úver z VÚB a.s. v sume 80 008,26 €. Úroková sadzba je 3 mesačný 

EURIBOR + marža banky 1,65 % p.a.. Zabezpečenie úveru je 

blankozmenkou spolu s dohodou o vyplňovacom práve 

k blankozmenke. Prvá splátka istiny úveru je 25.1.2014. Frekvencia 

splátok úveru je mesačné k 25. dňu v mesiaci v sume 1 406 €. 

Posledná splátka úveru je  25.11.2018. 

  

 - k 31.12.2014 bola splatená istina v sume 16 872 €    

 - k 31.12.2015 bola splatená istina v sume 16 872 €    

 - k 31.12.2016 bola splatená istina v sume 16 872 €  

- k 31.12.2017 bola splatená istina v sume 16 872 € 

- k 31.12.2018 bola splatená istina v sume 12 520,26 € 

  

 - celková splátka istiny v roku 2018 bola rozpočtovaná v sume 

 12 520,26 €  

  

 6.) – na financovanie projektu: Rekonštrukcia miestnych 

komunikácií v Stropkove  

  

 Úver z VÚB a.s. v sume 300 000 €. Úroková sadzba je 3 mesačný 

EURIBOR + marža banky 1,65 % p.a.. Zabezpečenie úveru je 

blankozmenkou spolu s dohodou o vyplňovacom práve 

k blankozmenke. Prvá splátka istiny úveru je 25.2.2014. Frekvencia 

splátok úveru je mesačne k 25. dňu v mesiaci v sume 3 289 €. 

Posledná splátka úveru je  25.11.2021. 

  

 - k 31.12.2014 bola splatená istina v sume 36 179 €    

 - k 31.12.2015 bola splatená istina v sume 39 468 €    

 - k 31.12.2016 bola splatená istina v sume 39 468 €  

- k 31.12.2017 bola splatená istina v sume 39 468 € 

- k 31.12.2018 bola splatená istina v sume 39 142 € 

  

 - celková splátka istiny v roku 2018 je rozpočtovaná v sume 

 72 720 €   

  

 7.) – na kúpu dvoch bytových domov 2x15 b.j. na Ciolkovkého ulici.    

 Úver z ŠFRB  je rozpočtovaný v sume 1 056 720 € s dobou splácania 

30 rokov a úrokovej sadzbe 1,0 % . Čerpanie úveru je  plánované 

v roku 2016.  

Ručenie – BD 2x15 b.j. s príslušenstvom. 

  

 - k 31.12.2016 bola splatená istina v sume  20 205,66 € 

(8 splátok za mesiace máj – december 2016) 

- k 31.12.2017 bola splatená istina v sume 30 417,26 € 

- k 31.12.2018 bola splatená istina v sume 30 673,32 € 

  

 - celková splátka istiny v roku 2018 bola rozpočtovaná v sume 

 30 673,32 €. Ide o 12 splátok v roku 2018 za mesiace január 2018 – 

december 2018. 

 

  

 FINANČNÉ OPERÁCIE – VÝDAVKY SPOLU   222 921,52 EUR  
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7. Ratingové hodnotenie hospodárenia Mesta Stropkov  
 

Dňa 5.6.2019 bolo mestu oznámene, že Ratingový výbor EUROPEAN RATING 

AGENCY, a.s. na svojom zasadnutí dňa 31.5.2019 schválil aktualizované nevyžiadané 

ratingové hodnotenie mesta Stropkov za rok 2018.  V rámci tohto oznámenia bola mestu 

zaslaná ratingová správa, ktorá obsahuje výrok o ratingovom hodnotení a zhrnutie ratingovej 

analýzy. V rámci tohto hodnotenia bolo mestu Stropkov pridelené Dlhodobé ratingové 

hodnotenie v kategórií transakcií v domácej mene A- (stabilný výhľad) a Krátkodobé 

ratingové hodnotenie Mesta Stropkov zodpovedajúce uvedenému dlhodobému ratingovému 

hodnoteniu S2.  

Dňa 6.6.2018 bolo mestu oznámene, že Ratingový výbor EUROPEAN RATING 

AGENCY, a.s. na svojom zasadnutí dňa 6.6.2018 schválil aktualizované nevyžiadané ratingové 

hodnotenie mesta Stropkov za rok 2017. V rámci tohto oznámenia bola mestu zaslaná ratingová 

správa, ktorá obsahuje výrok o ratingovom hodnotení a zhrnutie ratingovej analýzy. V rámci 

tohto hodnotenia bolo mestu Stropkov pridelené Dlhodobé ratingové hodnotenie v kategórií 

transakcií v domácej mene A- (stabilný výhľad) a Krátkodobé ratingové hodnotenie Mesta 

Stropkov zodpovedajúce uvedenému dlhodobému ratingovému hodnoteniu S2.  

Toto nevyžiadané ratingové hodnotenie a jeho výhľad, ktoré spracovala ratingová 

agentúra EUROPEAN RATING AGENCY a.s., Bratislava bolo mestu prvýkrát oznámené dňa 

28.6.2017.  Ratingové hodnotenie vykonala  agentúra bezplatne pre 20 vybraných miest na 

Slovensku, medzi ktoré patrilo aj mesto Stropkov. V rámci tohto hodnotenia bolo mestu 

Stropkov pridelené Dlhodobé ratingové hodnotenie v kategórií transakcií v domácej mene A- 

(stabilný výhľad) a Krátkodobé ratingové hodnotenie Mesta Stropkov zodpovedajúce 

uvedenému dlhodobému ratingovému hodnoteniu S2. V histórií ratingového hodnotenia mesta 

Stropkov je to najlepšie ohodnotenie. 

Na základe uvedeného vyplýva, že mesto Stropkov si udržalo aj v roku 2017 ratingové 

hodnotenie z roka 2016. 

Prvýkrát bolo ratingové hodnotenie hospodárenia Mesta Stropkov spracované v roku 

2005, kedy mestu bolo pridelené  ratingové hodnotenie BB- stabilný výhľad. V roku 2006 

mestu bolo pridelené ratingové hodnotenie BB pozitívny výhľad. Dlhodobé ratingové 

hodnotenie v kategórií transakcií v domácej mene BB + (stabilný výhľad) a Krátkodobé 

ratingové hodnotenie Mesta Stropkov zodpovedajúce uvedenému dlhodobému ratingovému 

hodnoteniu S3, mesto Stropkov dlhodobo vykazovalo od roku 2007  do roku 2012, t.j.  6 rokov.  

V roku 2013 bolo mestu Stropkov pridelené dlhodobé ratingové hodnotenie v kategórií 

transakcií v domácej mene BB + (pozitívny výhľad). Krátkodobé ratingové hodnotenie Mesta 

Stropkov zodpovedajúce uvedenému dlhodobému ratingovému hodnoteniu je S3. Ratingové 

hodnotenie hospodárenia Mesta Stropkov za rok 2014 a rok 2015 spracované nebolo.  Všetky 

ratingové hodnotenia mesta Stropkov vykonávala firma EUROPEAN RATING AGENCY, a.s., 

Uršulínska 3, Bratislava.  

   Do roku 2016 najlepšie ratingové hodnotenie, ktoré mestu bolo pridelené je dlhodobé 

ratingové hodnotenie v kategórií transakcií v domácej mene BB + (pozitívny výhľad) a 

krátkodobé ratingové hodnotenie zodpovedajúce uvedenému dlhodobému ratingovému 

hodnoteniu S3. 
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8. Výsledky hospodárenia príspevkových organizácií 
 

SLUŽBA, m. p.  

Plnenie ukazovateľov tržieb a nákladov k 31.12.2018: 

1. Výnosy celkom                                                                                       1 640 798,95 € 

2. Príspevok na prevádzku z rozpočtu mesta                                                974 182,00 € 

3. Náklady celkovo                                                                                     1 634 593,96 € 

5. Výsledok hospodárenia pred zdanením                                                   +  6 204,99 € 

6. Výsledok hospodárenia po zdanení                                                          +  6 204,99 € 

     Výsledok hospodárenia - zisk v sume 6 204,99 € bol prevedený do rezervného fondu 

príspevkovej organizácie SLUŽBA m.p. . 

 

Mestská nemocnica v Stropkove 

Plnenie ukazovateľov tržieb a nákladov k 31.12.2018: 

1. Výnosy celkom                                                                                      3 604,37 €   

2. Príspevok na prevádzku z rozpočtu mesta                                             2 800,00 €  

3. Náklady celkovo                                                                                    3 493,30 €               

5. Výsledok hospodárenia pred zdanením                                                     +   111,07 €     

6. Výsledok hospodárenia po zdanení                                                              +   111,07 € 

     Výsledok hospodárenia – zisk v sume 111,07 € bol prevedený do rezervného fondu 

príspevkovej organizácie Mestskej  nemocnice v Stropkove.  

9. Výsledky hospodárenia organizácií poverených správou 

majetku mesta a účtujúcich o tomto majetku v samostatnom 

okruhu účtovníctva mesta 
 

BYHOS s.r.o. 

      Obchodná spoločnosť Byhos s.r.o. spravuje tepelné hospodárstvo mesta Stropkov na 

základe nájomnej zmluvy zo dňa 10.12.2008. O tomto majetku účtuje v samostatnom okruhu. 

1. Výnosy celkovo                                                                                          773 567,74 €  

2. Náklady celkovo                                                                                         772 045,30 € 

3. Výsledok hospodárenia pred zdanením +  1 522,44 € 

4. Výsledok hospodárenia po zdanení                                                            +     475,08 € 

 

Správa mestských bytov  (Byhos, s.r.o.) 

     Správu mestských bytov na základe uzatvorenej  mandátnej zmluvy o správe  

zabezpečoval Byhos, s.r.o.. O tomto majetku účtuje v samostatnom okruhu. 

1. Výnosy celkovo 19 966,11 € 

2. Náklady celkovo  184 995,03 € 

3. Výsledok hospodárenia pred zdanením                                                   - 165 029,00 € 

4. Výsledok hospodárenia po zdanení                                                         -  165 028,92 € 
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Nemocnica Stropkov s.r.o. 

          Obchodná spoločnosť Nemocnica Stropkov, s.r.o. je obchodnou spoločnosťou so       

100 % účasťou Mesta Stropkov. Predmetom podnikania bolo okrem iných činností hlavne 

poskytovanie zdravotnej starostlivosti. 

Rozhodnutím valného zhromaždenia Nemocnica Stropkov s.r.o. vstúpila dňa 16.12.2008 do 

likvidácie. Oznam  o vyhlásení likvidácie bol uverejnený v Obchodnom vestníku č. 10/2009 

dňa 16.1.2009.  Okresný súd v Prešove vyhlásil na majetok dlžníka Nemocnica Stropkov, 

s.r.o. v likvidácii, so sídlom Akad. Pavlova 321/10,091 01 Stropkov, IČO: 36 499 528 

konkurz uznesením: sp. zn. 3K/19/2011 –123  zo dňa 24.6.2011. Oznam o konkurze bol 

uverejnený v Obchodnom vestníku č. 127/2011 dňa 1.7.2011 (K007504, sp.zn. 3K19/2011). 

Okresný súd v Prešove pre nedostatok majetku úpadcu zrušil konkurz uznesením sp.zn. 

3K/19/2011-160  ICS: 8111211182 zo dňa 25.2.2013 

Rozhodnutím valného zhromaždenia Mestská lekáreň Stropkov s.r.o. vstúpila dňa 

9.12.2008 do likvidácie. Oznam o vyhlásení likvidácie bol uverejnený v Obchodnom vestníku 

č. 10/2009 dňa 16.1.2009. Mestská lekáreň bola zriadená Mestskou nemocnicou Stropkov 

s.r.o. so 100 % účasťou.  

 

MŠK TESLA STROPKOV, s.r.o. 

      Obchodná spoločnosť MŠK TESLA STROPKOV, s.r.o.  je obchodnou spoločnosťou so 

100 % účasťou Mesta Stropkov. Hlavným predmetom činnosti tejto spoločnosti je realizácia 

športovej činnosti v oblasti kolektívnych športov – futbalu, usporadúvanie športových 

podujatí a prevádzka športových zariadení. O tomto majetku účtuje v samostatnom okruhu. 

1. Výnosy celkovo 141 454,63 €  

2. Náklady celkovo 126 332,09 € 

3. Výsledok hospodárenia pred zdanením                                                      - 15 122,54 € 

4. Výsledok hospodárenia po zdanení                                                            - 15 122,54 € 

 

 

10. Finančné vysporiadanie výsledku hospodárenia Mesta 

Stropkov za rok 2018 
 

Mesto Stropkov skončilo rozpočtové hospodárenie v roku 2018 takto: 

Rozpočet príjmov  – plnenie  

Bežné príjmy 9 135 620,47 EUR 

Kapitálové príjmy   340 372,20 EUR 

Spolu  9 475 992,67 EUR 

 

Rozpočet výdavkov – plnenie 

Bežné výdavky     8 369 065,66 EUR 

Kapitálové výdavky 1 008 918,10 EUR 

Spolu  9 377 983,76 EUR 
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Vyčíslenie výsledku hospodárenia (bez finančných operácií) 

Príjmy bežného a kapitálového rozpočtu spolu 9 475 992,67 EUR 

Výdavky bežného a kapitálového rozpočtu spolu 9 377 983,76 EUR 

Prebytok          +   98 008,91 EUR 

      Rozdiel medzi príjmami a výdavkami bežného a kapitálového 

      rozpočtu (po vylúčení finančných operácií)                                          +  98 008,91 EUR 

  

Finančné operácie – plnenie:  
Príjmové finančné operácie                   754 443,12 EUR 

Výdavkové finančné operácie                                                                   263 307,41 EUR 

Rozdiel finančných operácií                                                                 + 491 135,71 EUR 

 

Zostatok disponibilných zdrojov na účte    

     Rozdiel medzi príjmami a výdavkami :                                                  +   98 008,91 EUR 

    (po vylúčení finančných operácií)                              

Rozdiel z finančných operácií                                               +  491 135,71 EUR 

Zostatok disponibilných zdrojov                          +  589 144,62 EUR 

 

Na základe dosiahnutého výsledku hospodárenia za rok 

2018 boli nasledovné výsledky: 

  

   

Príjmy bežného rozpočtu predstavujú sumu                                                     9 135 620,47  EUR 

Výdavky bežného rozpočtu predstavujú sumu                                                   8 369 065,66 EUR 

Schodok/prebytok bežného rozpočtu predstavuje sumu                                                   +  766 554,81 EUR 

   

Príjmy kapitálového rozpočtu predstavujú sumu                                                       340 372,20 EUR 

Výdavky kapitálového rozpočtu predstavujú sumu                                                  1 008 918,10 EUR 

Schodok/prebytok kapitálového rozpočtu predstavuje sumu                                                         -   668 545,90 EUR 

   

Finančné operácie príjmové predstavujú sumu    754 443,12 EUR 

Finančné operácie výdavkové predstavujú sumu   263 307,41 EUR 

Schodok/prebytok finančných operácií predstavuje sumu    +   491 135,71 EUR 

   

Prevaha príjmov nad výdavkami  + 589 144,62 EUR 

 

Výsledok hospodárenia Mesta Stropkov za rok 2018 zistený podľa § 2 písm. b) a c) a  § 10 

odst. 3 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy 

a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších  predpisov je  prebytok v sume   

98 008,91 € (t.j. rozdiel medzi príjmami a výdavkami bežného a kapitálového rozpočtu). 

Prebytok rozpočtu bol navrhnutý na použitie nasledovne: 
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V zmysle ustanovenia § 16 odsek 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách 

územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov  

sa na účely tvorby peňažných fondov pri usporiadaní prebytku rozpočtu obce podľa § 10 ods. 

3 písm. a) a b)  citovaného zákona, z prebytku vylučujú:  

 

A) nevyčerpané prostriedky účelovo určené na bežné výdavky poskytnuté                     

v predchádzajúcom rozpočtovom roku vo výške 27 811,23 €, a to na :  

- na úhradu cestovných nákladov na dopravu žiakov  v sume  1 391,23 €,     

      (I.ZŠ –204,10 €, II.ZŠ–1 053,60 €, III. ZŠ–133,53 €),   

- na úhradu nákladov projektu č. 4/2018/2 s názvom Spracovanie návrhu akčného plánu pre 

najmenej rozvinutý okres Stropkov v sume 22 500 €. Ide o dotáciu z Úradu vlády 

Slovenskej republiky, 

- na nákup výpočtovej techniky z Fondu na podporu umenia v sume 3 920 € v rámci 

projektu Tritius. 

 

B) nevyčerpané prostriedky účelovo určené na kapitálové  výdavky poskytnuté                   

v predchádzajúcom rozpočtovom roku vo výške 110 985,74 €. 

- na úhradu nákladov projektu: „Zateplenie strechy a štítovej steny telocvične na ul. 

Matice slovenskej pri Základnej škole Mlynská“ v sume 104 905,74 €. Ide o dotáciu 

z Ministerstva školstva, vedy, výskumu a športu Slovenskej republiky, 

- na nákup knižničného informačného systému Tritius z Fondu na podporu umenia 

v sume 6 080 €. 

 

Nevyčerpané účelové finančné prostriedky na bežné a kapitálové výdavky je možné použiť 

v rozpočtovom roku v súlade s ustanovením § 8 odsek 4 a 5 zákona č.523/2004 Z.z. 

o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 

neskorších predpisov.  

 

Nevyčerpané účelové finančné prostriedky bežné a kapitálové spolu predstavujú sumu    
138 796,97 €. Jedna sa o nedočerpané účelovo určené prostriedky zo štátneho rozpočtu, 

rozpočtu Európskej únie alebo na základe osobitného predpisu, ktoré boli poskytnuté v roku 

2018. Uvedené finančné prostriedky v roku 2019 budú zapojené do rozpočtu cez príjmové 

finančné operácie. 

 

Výsledok hospodárenia po vylúčení nevyčerpaných účelových finančných prostriedkov  

je v sume: 

 

Výsledok hospodárenia ( prebytok):.........................................................   +  98 068,13 €  

Nevyčerpané účelové finančné prostriedky:.................................................   - 138 796,97 € 

Výsledok hospodárenia  bez účelových finančných prostriedkov  .........  -   40 788,06 € 
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Podľa § 10 ods. 6. zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy 

v znení neskorších predpisov sú súčasťou rozpočtu aj finančné operácie, ktorými sa 

vykonávajú prevody prostriedkov peňažných fondov a realizujú návratné zdroje financovania 

a ich splácanie. Rozdiel medzi príjmovými a výdavkovými finančnými operáciami mesta 

Stropkov za rok 2018 je prebytok vo výške 491 135,71 €.  

 

Z tohto prebytku sa vylučujú účelovo určené finančné prostriedky v sume 113 101,60 €. 

Ide o nasledovné finančné prostriedky: 

- od rodičov za stravu detí v školských jedálňach v sume 45 429,63 € (ZŠ Hrnčiarska 

3 921,83 €, ZŠ Mlynská 15 404,27 €, ZŠ Konštantínova 16 731,38 €, MŠ Andreja 

Hlinku 2 947,37 €, MŠ Matice slovenskej 6 424,78 €.),   

- príjem finančnej zábezpeky na rekonštrukciu MsÚ od firmy PEhAS, a.s. v sume 

67 370,56 €, 

- príjem 3 mesačného nájomného za prenájom bytu v sume 301,41 €. 

 

Výsledok finančných operácií po odpočítaní účelovo určených finančných prostriedkov  

je prebytok 378 034,11 €. Časť tohto prebytku finančných operácií  v sume  40 788,06 € 

bola použitá na krytie schodku hospodárenia.  

 

Základ pre výpočet do fondov je 337 246,05 € 

V zmysle § 15 odsek 4)) zákona č. 583/2004 Z.Z. o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov obec vytvára rezervný fond vo výške 

určenej mestským zastupiteľstvom, najmenej však 10 % z prebytku bežného a kapitálového 

rozpočtu. Vzhľadom na kladný rozdiel vypočítaný podľa § 16 zák. č. 583/2004 Z.z. t.j. rozdiel 

medzi príjmami a výdavkami bežného a kapitálového rozpočtu,  po odpočítaní účelovo 

určených finančných prostriedkov a vysporiadaní schodku rozpočtu finančných operácií, 

vzniká povinnosť tvorby rezervného fondu a účelových fondov.  

 

Zostatok finančných prostriedkov v sume 271 709,01 € navrhujeme previesť do 

rezervného fondu  (v tom:  finančné prostriedky súvisiace so správou bytového fondu fy 

Byhos predstavuje sumu 17 541,52 €).           

Príjmy za predaj bytov a vrátky nesplatenej časti bytu predstavujú sumu   138 867,04 €. 

(V roku 2018 sa uskutočnil predaj bytov  a to: Predaj bytov v 64 b.j. na ul. Chotčanskej 

v sume 138 830,59 €. Exekučné splátky za byt od p. Vlasty Dzuricovej v roku 2018 boli 

v sume      36,45 €.) Tieto príjmy v sume 63 000 €  boli použité na splátku výkupu rodinných 

domov na Námestí SNP a v sume 10 330 € na projektové dokumentácie na miestne 

komunikácie.   

Zostatok finančných prostriedkov za predaj bytov v sume 65 537,04 € navrhujeme 

previesť do fondu rozvoja bývania.   
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V nasledujúcej tabuľke uvádzame usporiadanie rozpočtového hospodárenia za rok 

2018. 

Položka Príjmy Výdavky Rozdiel 

Bežný rozpočet  9 135 620,47 8 369 065,66 766 554,81 

Kapitálový rozpočet   340 372,20 1 008 918,10        - 668 545,90 

Prebytok     98 008,91 

Vylúčenie účelovo určených finančných prostriedkov   138 796,97 

Schodok po vylúčení účelovo určených finančných 

prostriedkov 

-   40 788,06 

Finančné operácie   754 443,12   263 307,41        + 491 135,71 

Vylúčenie účelovo určených finančných prostriedkov 113 101,60 

Prebytok po vylúčení účelovo určených finančných 

prostriedkov 

   378 034,11 

Prevod zostatku do peňažných fondov mesta  337 246,05 

 

Zostatok finančných prostriedkov na bežných účtoch k 31.12.2018 

Zostatok finančných prostriedkov na bežných účtoch k 31.12.2018 predstavuje sumu                

589 144,62 €.  Z predmetného zostatku účelové finančné prostriedky na bežné výdavky sú 

v sume 27 811,23 €, na kapitálové výdavky sú v sume 110 985,74 € a účelové finančné 

prostriedky finančných operácií sú v sume 113 101,60 € ,  t.j. spolu 251 898,57 €.    

Uvedené účelové finančné prostriedky budú použité v súlade s ich účelovým určením v roku 

2019. Základ pre výpočet do fondov je 337 246,05 €.  Tieto finančné prostriedky 

navrhujeme previesť v sume 271 709,01 € do rezervného fondu a v sume 65 537,04  € do 

fondu rozvoja bývania.   

 

      Uznesením Mestského zastupiteľstva v Stropkove č. 48 zo dňa 10.4.2019 bolo  schválené 

celoročné hospodárenie Mesta Stropkov  za rok 2018 bez výhrad a finančné usporiadanie  

výsledku hospodárenia za rok 2018. 

 

 

11. Konsolidovaná účtovná závierka Mesta Stropkov 
 

       Mesto Stropkov v roku 2019 urobilo konsolidovanú účtovnú závierku za rok 2018, t.j. 

konsolidovanú súvahu, konsolidovaný výkaz ziskov a strát a poznámky. Cieľom 

konsolidovanej účtovnej závierky je poskytnúť informácie o konsolidovanom celku ako 

o jednej ekonomickej jednotke.  

     Pri konsolidácií bola použitá  metóda úplnej konsolidácie a metóda vlastného imania.  
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Konsolidovaný celok Mesta Stropkov predstavujú nasledovné organizácie: 

P.č. 
Názov a adresa 

účtovnej jednotky 
IČO 

Druh 

vzťahu 

Právna 

forma 

Konsolido

vaný 

podiel 

(%) 

Súčasťou súhrnného 

celku od do 

1.  

Mesto Stropkov, 

Mestský úrad,  

Hlavná 38/2,   

091 01 Stropkov  

00331007 Materská UJ Obec 100% 1.1.2018 31.12.2018 

2.  

SLUŽBA, 

 mestský podnik , 

Hviezdoslavova 17/26, 

091 01 Stropkov 

31305784 Dcérska ÚJ PO 100% 1.1.2018 31.12.2018 

3.  

Mestská nemocnica 

v Stropkove , ul. akad. 

Pavlova 321/10,  

091 01Stropkov 

17335892 Dcérska ÚJ PO 100% 1.1.2018 31.12.2018 

4.  
Základná škola, 

Hrnčiarska 795/61, 

 091 01 Stropkov  

37873164 Dcérska ÚJ RO 100% 1.1.2018 31.12.2018 

5.  

Základná škola, 

Mlynská 697/7, 

091 01 Stropkov 

37873181 Dcérska ÚJ RO 100% 1.1.2018 31.12.2018 

6.  
Základná škola, 

Konštantínova 1751/64, 

091 01 Stropkov 

37873172 Dcérska ÚJ RO 100% 1.1.2018 31.12.2018 

7.  

Základná umelecká 

škola F. Veselého, 

Športová 833/4, 

091 01 Stropkov 

3 7877445 Dcérska ÚJ RO 100% 1.1.2018 31.12.2018 

8.  
BYHOS, spol. s r.o., 

Mlynská 20, 

 091 01 Stropkov  

31698921 Dcérska ÚJ SRO 100% 1.1.2018 31.12.2018 

9.  

MŠK TESLA 

Stropkov, s.r.o., 

 Matice slovenskej 895, 

091 01 Stropkov 

36496189 Dcérska ÚJ SRO 100% 1.1.2018 31.12.2018 

10.  

Stropkovská sociálna, 

a.s. , Akad. Pavlova 

321/10 

091 01 Stropkov 

45 700 290 
Pridružená 

ÚJ 
A.S. 20 % 1.1.2018 31.12.2018 

 

Vysvetlivky skratiek právnej formy: 

 

PO – príspevková organizácia 

RO – rozpočtová organizácia 

SRO – spoločnosť s ručením obmedzeným 
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      Nemocnica Stropkov s.r.o  so 100 % podielom na základnom imaní nebola predmetom 

konsolidácie, pretože  Okresný súd v Prešove vyhlásil na majetok dlžníka Nemocnica 

Stropkov, s.r.o. v likvidácií, so sídlom akad. Pavlova 321/10, 091 01 Stropkov, IČO: 

36499528  konkurz uznesením: sp. Zn. 3K/19/2011 – 123 zo dňa 24.6.2011. Oznam 

o konkurze bol uverejnený  v Obchodnom vestníku č. 127/2011 zo dňa 1.7.2011 (K007504, 

sp.zn. 3K19/2011). Okresný súd v Prešove pre nedostatok majetku úpadcu zrušil konkurz 

uznesením sp.zn. 3K/19/2011-160  ICS: 8111211182 zo dňa 25.2.2013. Mestská lekáreň s.r.o, 

ktorá je dcérskou ÚJ Nemocnice Stropkov s.r.o.  so 100 % podielom je v likvidácií. 
 

Schéma konsolidovaného celku Mesta Stropkov je v prílohe.  
 

Metódu úplnej konsolidácie použilo Mesto Stropkov pri všetkých uvedených 

dcérskych účtovných jednotkách. Metódu vlastného imania použilo Mesto Stropkov pri 

pridruženej účtovnej jednotke. Pri úplnej konsolidácií Mesta Stropkov voči dcérskym 

spoločnostiam bola vykonaná: 

1. konsolidácia kapitálu 

2. konsolidácia záväzkov 

3. konsolidácia medzivýsledku hospodárenia v položkách majetku 

4. konsolidácia nákladov a výnosov 

 Konsolidačná operácia Má dať Dal 

Konsolidácia nákladov a výnosov 3 532 884,85  € 3 532 884,85  € 

Konsolidácia záväzkov a pohľadávok 7 842 373,53  € 7 842 373,53  € 

Konsolidácia kapitálu 83 105,74  € 83 105,74  € 

Konsolidácia medzivýsledku 0,00 € 0,00 € 

Konsolidačné operácie spolu  11 458 364,12 €   11 458 364,12 €  

12. Bilancia aktív a pasív  mesta k 31.12.2018 v EUR 
Hlavné údaje zo súvahy materskej účtovnej jednotky 
A K T Í V A  

Názov 2018 2017 2016 2015 

Neobežný majetok spolu 19 242 284,71 19 694 201,17 20 673 512,99 19 781 925,53 

z toho :     

Dlhodobý nehmotný majetok 34 022,30 4 218,54 2 366,67 6 247,87 

Dlhodobý hmotný majetok 16 994 897,39 17 476 717,61 18 457 881,30 17 561 612,64 

Dlhodobý finančný majetok 2 213 365,02 2 213 265,02 2 213 265,02 2 213 265,02 

Obežný majetok spolu 9 210 684,49 9 424 573,65 8 847 093,64 8 729 513,83 

Z toho :     

Zásoby 6 446,74 6 159,88 4 220,44 4 126,81 

Zúčt. medzi subj. ver. správy 7 835 499,53 7 987 481,35 7 298 171,54 7 633 464,52 

Pohľadávky 278 715,60 235 447,10 100 260,47 353 631,03 

Finančný majetok 1 090 022,62 1 194 988,69 1 278 928,27 738 291,47 

Poskytnuté návr. fin. výpomoci dlh. 0  0 0 

Poskytnuté návr. fin. výpomoci krát. 0  0 0 

Časové rozlíšenie  302,21 67 090,34 157 066,75 249 531,21 

SPOLU 28 453 271,41 29 185 865,16 29 677 673,38 28 760 970,57 
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P A S Í V A 

Názov 2018 2017 2016 2015 

Vlastné zdroje krytia majetku 28 453 271,41 29 185 865,16 20 468 010,98 20 416 792,60 

z toho :     

Oceňovacie rozdiely z prec. majetku 0 0,00 0,00 -555 017,99 

Výsledok hospodárenia 20 517 853,77 20 471 229,53 20 468 010,98 20 971 810,59 

Záväzky 2 104 069,96 2 373 534,08 2 328 624,59 2 735 762,99 

z toho :     

Rezervy  1 750,00 1 670,00 1 750,00 1 750,00 

Zúčtovanie medzi subj. ver. správy 138 663,84 2 092,11 46 364,89 40 914,34 

Dlhodobé záväzky 1 290 890,86 1 300 629,05 1 344 986,10 331 052,33 

Krátkodobé záväzky 442 635,73 689 131,13 376 959,28 297 255,51 

Bankové úvery a ostatné prij.výp. 230 129,53 380 011,79   558 564,32 2 064 790,81 

Časové rozlíšenie 5 831 347,68 6 341 101,55 6 881 037,81 5 608 414,98 

SPOLU 28 453 271,41 29 185 865,16 29 677 673,38 28 760 970,57 

 

Hlavné údaje z konsolidovanej súvahy: 

 

P.č. Položka aktív 2018 2017 2016 2015 

  SPOLU MAJETOK 31 661 974,03 31 432744,61 31 790 959,70 30 448 972,15 

A Neobežný majetok 29 226 724,42 28 871 298,65 28 857 195,34 28 099 066,45 

A.I Dlhodobý nehmotný majetok 34 022,30 4 218,54 2 366,67 6 247,87 

A.II Dlhodobý hmotný majetok 26 930 834,25 26 672 092,65 25 654 841,21 25 828 569,52 

A.III Dlhodobý finančný majetok 2 261 867,87 2 194 987,46 2 199 987,46 2 263 449,06 

B Obežný majetok 2 371 386,19 2 429 173,42 2 697 733,99 2 025 456,28 

B.I Zásoby 57 485,37 65 498,13 78 262,10 80 641,99 

B.II 

Zúčtovanie medzi subjektami 

verejnej správy 

 

7,00 

 

31 597,41 

 

24 884,55 

 

11 874,34 

B.III Dlhodobé pohľadávky 78,93 52 195,82 175 653,12 69 552,28 

B.IV Krátkodobé pohľadávky 583 416,12 366 906,71 310 315,22 423 071,59 

B.V Finančné účty 1 730 398,77 1 912 975,35 2 108 619,00 1 440 316,08 

B.VI 

Poskytnuté návratné výpomoci 

dlhodobé 

 

0 

 

0 

 

 

0 

 

 

0 

 

B.VII 

Poskytnuté návratné výpomoci 

krátkodobé 

0 0 0 0 

C Časové rozlíšenie 63 863,42 132 272,54 236 030,37 324 449,42 
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P.č. Položka pasív 2018 2017 2016 2015 

  Pasíva spolu 31 661 974,03 31 432 744,61 31 790 959,70 30 448 972,15 

A Vlastné imanie 20 737 881,86 20 664 080,20 21 051 241,31 20 699 015,32 

A.I Oceňovacie rozdiely 0,00 0,00                 0,00 -555 017,99 

A.II Fondy 0,00 0,00                 0,00      231 568,01 

A.III Výsledok hospodárenia 20 737 881,86 20 664 080,20 21 051 240,87 21 029 103,86 

A.III.1 

Nevysporiadaný výsledok 

hospodárenia minulých rokov 

 

20 667 129,98 

 

20 724 546,45 

 

20 967 656,76 

 

21 293 494,00 

A.III.2 

Výsledok hospodárenia za bežné 

obdobie 

 

70 751,88 

 

-60 466,25 

 

   83 584,11 

 

- 264 390,14 

B Záväzky 4 343 838,41 3 608 099,78 3 473 746,17 3 766 369,17 

B.I Rezervy 414 284,13 388 846,71 346 514,96 284 241,92 

B.II 

Zúčtovanie medzi subjektami 

verejnej správy 

 

992 030,34 

 

5 948,56 

 

46 364,89 

 

40 914,34 

B.III Dlhodobé záväzky 1 311 469,67 1 331 948,03 1 357 229,59 363 471,20 

B.IV Krátkodobé záväzky 1 395 924,74 1 476 404,69 1 106 772,41 921 290,90 

B.V Bankové úvery a výpomoci 230 129,53 404 951,79 619 864,32 2 156 450,81 

C Časové rozlíšenie 6 580 253,76 7 160 564,63 7 265 972,22 5 983 587,66 

 

13. Výsledok hospodárenia mesta k 31.12.2018 v EUR 
 

Hlavné údaje z výkazu ziskov a strát  materskej účtovnej jednotky 
 

 Položka  2018 2017 2016 2015 

         

50 Spotrebované nákupy 185 200,09 166 388,51 143 621,95 127 592,68 

51 Služby 436 050,69 601 226,01 382 404,59 221 292,75 

52 Osobné náklady 1 253 111,07 1 158 038,55 1 124 473,73 1 012 431,42 

53 Dane a poplatky 15 442,26 16 467,23 16 742,38 15 491,96 

54 

Ostatné náklady na prevádzkovú 

činnosť 

 

184 921,07 

 

251 497,07 

 

73 603,43 

 

71 812,76 

55 

Odpisy, rezervy a oprav. pol. a 

zúčt. čas. rozlíšenia 

 

712 779,19 

 

715 151,70 

 

882 479,34 

 

711 836,00 

56 Finančné náklady  39 634,23 40 816,25 41 973,29 49 935,04 

57 Mimoriadne náklady 0 0 0 0 

58 

Náklady na transfery a náklady  

z odvodu príjmov 

 

4 003 052,13 

 

3 586 364,57 

 

3 247 265,61 

 

3 067 370,77 

  Náklady spolu 6 830 773,77 6 535 949,89 5 912 564,32 5 277 763,38 
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60 Tržby za vlastné výkony a tovar 148 702,96 186 713,74 156 614,12 91 555,75 

61 

Zníženie stavu 

vnútroorganizačných zásob 

 

0 

 

0 

 

0 

 

0 

62 Aktivácia 0 0 0 0 

63 

Daňové a colné výnosy  

z poplatkov 

 

5 155 760,04 

 

4 726 109,73 

 

4 340 085,89 

 

3 641 743,30 

64 

Ostatné výnosy z prevádzkovej 

činnosti 

 

392 690,23 

 

479 436,44 

 

212 338,39 

 

218 112,52 

65 

Zúčt. rezerv a opr. položiek a 

účtovanie čas. rozlíšenia 

 

1 670,00 

 

3 409,11 

 

4 833,10 

 

0 

66 Finančné výnosy 27 109,31 1 003,62 421,36 255,91 

67 Mimoriadné výnosy 808,06 0 0 0 

69 

Výnosy z transferov a 

rozpočtových príjmov v obciach 

 

1 150 856,17 

 

1 128 446,77 

 

1 269 328,73 

 

1 055 133,29 

  Výnosy spolu 6 877 596,77 6 525 119,41 5 983 621,59 5 006 800,77 

  

Výsledok hospodárenia pred 

zdanením 
46 823,00  

-10 830,48 

 

71 057,27 

 

-270 962,61 

59 Daň z príjmov 124,61 134,21 68,71 47,67 

  

Výsledok hospodárenia po 

zdanení 

 

46 698,39 

 

-10 964,69 

 

  70 988,56 

 

-271 010,28 

 

 

Hlavné údaje z konsolidovaného výkazu ziskov a strát 2018 

 

 Položka  2018 2017 2016 2015 

50 Spotrebované nákupy 1 625 420,64 1 669 226,77 1 654 502,26 1 571 758,62 

51 Služby 973 945,37 1 143 301,00 764 983,14 488 616,58 

52 Osobné náklady 5 871 309,26 5 560 930,57 5 142 113,29 4 933 381,78 

53 Dane a poplatky 23 653,41 25 896,48 26 444,02 42 794,80 

54 

Ostatné náklady na prevádzkovú 

činnosť 

 

264 677,43 

 

328 097,24 

 

166 711,86 

 

168 845,97 

55 

Odpisy, rezervy a oprav.pol.a zúčt. 

čas.rozlíšenia 

 

1 472 105,61 

 

1 369 788,82  

 

1 499 207,23 

 

1 320 061,10 

56 Finančné náklady  79 873,73 71 569,60 75 984,92 80 716,45 

57 Mimoriadne náklady 0 0 0 0 

58 

Náklady na transfery a náklady z 

odvodu príjmov 

816 305,06  

705 115,80 

 

655 365,04 

 

617 396,27 

  Náklady spolu 11 127 290,51 10 872 926,28 9 985 311,76 9 223 571,57 
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60 Tržby za vlastné výkony a tovar 1 804 346,10 1 878 405,94 1 800 712,30 1 677 180,26 

61 

Zníženie stavu vnútroorganizačných 

zásob 

 

0 

 

0 

 

0 

 

0 

62 Aktivácia 24 658,39 0,00 100 727,68 19 381,26 

63 Daňové a colné výnosy z poplatkov 

 

5 148 354,95 

 

4 719 244,67 

 

4 330 529,26 

 

3 636 598,27 

64 

Ostatné výnosy z prevádzkovej 

činnosti 

 

464 266,69 

 

570 758,70  

 

338 419,66 

 

329 162,77 

65 

Zúčt. rezerv a opr.položiek a 

účtovanie čas.rozlíšenia 

 

42 378,31 

 

26 867,68 

 

878,27 

 

680,14 

66 Finančné výnosy 27 560,48 13 913,04 11 017,97 9 314,11 

67 Mimoriadné výnosy 1 695,45 0 0 0 

69 

Výnosy z transferov a rozpočtových 

príjmov v obciach 

 

3 687 856,13 

 

3 517 315,36 

 

3 489 599,47 

 

3 291 919,35 

  Výnosy spolu 11 201 116,50 10 821 861,00 10 080 145,81 8 964 236,16 

  

Výsledok hospodárenia pred 

zdanením 
 

73 825,99 

 

-52 065,28 

 

94 834,05 

 

-259 335,41 

59 Daň z príjmov 3 074,11 8 400,97 11 249,94 5 054,73 

  Výsledok hospodárenia po zdanení 70 751,88 -60 466,25  83 584,11 -264 390,14 

 

14. Zámery v nasledujúcom období  
 

      Uznesením Mestského zastupiteľstva v Stropkove č. 14 zo dňa 12.12.2018 bol  schválený 

rozpočet na rok 2019 s výhľadom na roky 2019-2021. K termínu spracovania tejto správy bol 

rozpočet mesta na rok 2019 upravený trikrát. 

  Celkové príjmy rozpočtu hospodárstva mesta na rok 2019 v sume 11 839 734,- €  

  Celkové výdavky rozpočtu hospodárstva mesta na rok 2019 sume 11 838 652,- € 

     

     Zámery mesta sú odrazom požiadaviek  a potrieb obyvateľov mesta Stropkov a klientov 

MsÚ, pričom rozvíjajú Program hospodárskeho a sociálneho rozvoja mesta Stropkov 2019 – 

2021. 

     Poslaním mesta Stropkov je byť dôveryhodným a spoľahlivým partnerom svojich 

obyvateľov a klientov pri zlepšovaní kvality ich života. Mesto Stropkov a jeho mestský úrad 

vo vzťahu k uvedenému poslaniu si stanovujú tieto strategické zámery: 

1. Zlepšovať dopravnú situáciu v meste, znižovať spotrebu energií, využívať obnoviteľné 

zdroje energie a tým skvalitňovať životné prostredie. 

2. Venovať zvýšenú pozornosť oprave a výstavbe miestnych komunikácií.  

3. Rekonštruovať budovu Turistickej ubytovne, zaoberať sa výstavbou detských ihrísk 

a zvýšením ponuky služieb v prímestskej športovo-oddychovej zóne „Pod vlekom“. 

4. Trvale zvyšovať spokojnosť obyvateľov mesta Stropkov a jeho klientov 

skvalitňovaním poskytovaných služieb a zlepšovaním plnenia ich požiadaviek, potrieb 

a očakávaní. 
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5. Vytvárať v meste Stropkov priaznivé podmienky pre ekonomický rozvoj a pozitívne 

podnikateľské prostredie. 

6. Prijímať opatrenia pre trvalo udržateľný rozvoj mesta Stropkov využívaním 

a zefektívňovaním jeho vnútorného potenciálu a aktívnou komunikáciou medzi 

samosprávou mesta Stropkov a jeho obyvateľmi a klientmi. 

7. Upevňovať postavenie mesta Stropkov ako centra vzdelanosti vytváraním podmienok 

pre zvyšovanie kvality vzdelávania.                                         

8. Poskytovať takú ponuku sociálnych služieb, politiky bývania, kultúrnych 

a spoločenských aktivít a využitia voľného času, ktoré prispejú k atraktivite mesta 

Stropkov. 

9. Podporovať rozvoj cestovného ruchu rozširovaním a propagovaním ponuky kultúrno-

historických pamiatok a zaujímavosti mesta Stropkov a jeho okolia. 

10. Neustále nachádzať nové postupy pre zavádzanie kvalitatívnych zmien organizácie 

práce na Mestskom úrade v Stropkove a v organizáciách v zriaďovateľskej pôsobnosti 

mesta. 

11. Zvyšovať odborný rast, profesionalitu a spokojnosť zamestnancov na Mestskom úrade 

v Stropkove využitím ich osobného potenciálu. 

 

Dlhodobým cieľom mesta je poskytnutie kvalitných služieb občanom, podnikateľom a 

návštevníkom mesta, ktoré mu vyplývajú zo zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení         

v znení neskorších predpisov, či už priamo, alebo prostredníctvom mestom zriadených alebo 

založených organizácií. 

      V pláne na rok 2019 sú zahrnuté nové investície. V oblasti územného plánovania              

je rozpočtovaná aktualizácia smerného územného plánu. Navrhujeme aktualizáciu ÚP 

z dôvodu zosúladenia skutkového a právneho stavu. V návrhu ide o zmeny a doplnky č. 4, 

upravujúcu skutkový stav zástavby na území mesta oproti neaktuálnym údajov v platnom ÚP 

mesta, zahájenie schvaľovacieho procesu bolo v roku 2018,  ukončenie sa uskutočnilo na 5. 

zasadnutí mestského zastupiteľstva dňa 29.5.2019. V oblasti podpora podnikateľských 

investícií je plánovaná realizácia výjazdovej komunikácie z Hnedého priemyselného parku. 

V oblasti bezpečnosti je plánované doplnenie kamerového systému v meste navýšením počtu 

kamier. V oblasti odpadového hospodárstva bola zrealizovaná výstavba polopodzemných 

stojísk na komunálny odpad. V oblasti miestnych komunikácií prebieha rozsiahla oprava 

a rekonštrukcia miestnych komunikácií v celkovom objeme cca 255 tis. EUR. V oblasti 

vzdelávania je plánovaná  Projektová dokumentácia na realizáciu výstavby materskej školy 

pre MRK, plánovaná je realizácia projektu: Modernizácia učební pre ZŠ Stropkov na            

ul. Konštantínovej v rámci ktorého sa ma zakúpiť softvér a samostatné hnuteľné veci pre 

modernizáciu prírodovedných učební (fyzikálna, biologická, chemická), jazykových učebni, 

polytechnických učebni a učebni IKT. Prebieha realizácia projektu: Zateplenie strechy 

a štítovej steny telocvične ZŠ na ul. Matice slovenskej. Rozpočtované je dobudovanie klietok 

pre surikaty v CVČ FAUNA. Rozpočtovaný je nákup varného kotla a nákup bojlera pre ŠJ pri 

ZŠ na ul. Mlynskej. V oblasti kultúry bol zrealizovaný nákup a montáž klimatizácie do 

spoločenskej sály, zrealizovaný bol nákup a montáž ozvučenia do spoločenskej sály, 

zrealizovaný bol nákup knižničného informačného systému – Tritius z fondu na podporu 

umenia vo výške cca 80 % a 20 % z rozpočtu mesta. Bol doplnený a rekonštruovaný  
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elektronický zabezpečovací systém v kaštieli. V oblasti športu bolo zrealizované vybudovanie 

vodovodnej prípojky k akumulačným nádržiam pre závlahový systém v areáli futbalového 

štadióna, plánované je dokončenie rekonštrukcie tenisových kurtov. V oblasti prostredie pre 

život je plánovaný nákup vianočnej výzdoby, plánované je vypracovanie projektovej 

dokumentácie na rozšírenie verejného osvetlenia na ul. Sázavského, Mlynská – Šandalská, 

Chtotčanská – Krušinec, Požiarnická. V oblasti bývania bolo zriadené nové detské ihrisko, 

zrealizovaná bola Archeológia Námestia SNP, zrealizované bolo Workoutové ihrisko. 

V oblasti administratíva prebieha realizácia projektu: MsÚ – zníženie energetickej náročnosti 

budovy. (Celkový rozpočet po verejnom obstarávaní:732 261,41 €. Z toho NFP 695 648,33 €, 

spoluúčasť mesta 36 613,08 €, neoprávnené výdavky  20,21 €. Bežné výdavky projektu: 

energetický certifikát 4 596 €, dočasný pútač a stála tabuľa 1 380 €, projektový manažér        

18 000 € t.j. spolu 23 976 € z toho NFP 22 777,20 €, spoluúčasť mesta    1 198,80 €. 

Kapitálové výdavky projektu: stavebné práce 673 705,62 €, oprávnené výdavky 673 685,41 €, 

stavebný dozor 14 800 €, oprávnené výdavky 14 800 €,  PD 19 800 € oprávnené výdavky – 

uhradená     v roku 2015 v sume 19 920 €, t.j. spolu oprávnené výdavky 708 285,41 € z toho 

NFP 672 871,14 €, spoluúčasť mesta 35 414,27 €, neoprávnené výdavky 20,20 €.). 

Zrealizovaný bol nákup osobného automobilu pre potreby mesta. Plánovaná je dostavba 

garáži sa MsÚ, plánované sú stavebné úpravy MsÚ a nákup interiérového vybavenia. 

 

15. Udalosti osobitného významu po skončení účtovného obdobia:  
 

Zoznam prebiehajúcich súdnych sporov k 31. 12.2018 

 

1. EC-EDMA, s.r.o. c/a Mesto Stropkov vo veci  zaplatenia peňažnej sumy vo výške   

269 638,85 EUR s prísl., 

- v tomto konaní bolo súdom prvej inštancie predbežne rozhodnuté na základe 

predbežného medzitýmneho rozsudku súdu prvej inštancie, že nárok žalobcu na 

náhradu škody je daný, ale takýmto typom rozsudku sa zatiaľ rozhoduje predbežne len 

o základe alebo dôvode uplatneného procesného nároku na základe doteraz zisteného 

skutkového stavu, ale o nie výškach nároku s tým, že voči tomuto predbežnému 

medzitýmnemu rozsudku súdu prvej inštancie bolo zo strany Mesta Stropkov dané 

odvolanie z dôvodu, že podľa nášho názoru neboli splnené procesné podmienky na 

vydanie takéhoto rozhodnutia,  súd nesprávnym procesným postupom znemožnil 

strane, aby uskutočňovala jej patriace procesné práva v takej miere, že došlo 

k porušeniu práva na spravodlivý proces, súd prvej inštancie nevykonal navrhnuté 

dôkazy, potrebné na zistenie rozhodujúcich skutočností, súd prvej inštancie dospel na 

základe vykonaných dôkazov k nesprávnym skutkovým zisteniam a rozhodnutie súdu 

prvej inštancie vychádza z nesprávneho právneho posúdenia veci, 

- naše odvolanie voči medzitýmnemu rozsudku súdu prevej inštancie  bolo úspešné 

a odvolací súd tento medzitýmny rozsudok  súdu prevej inštancie  zrušil a vec vrátil 

späť súdu prvej inštancie na ďalšie konanie a nové rozhodnutie. 

2. PKB invest, s.r.o., IČO: 36461733 c/a Mesto Stropkov vo veci  zaplatenia peňažnej 

sumy vo výške 272 500,89 EUR s prísl., 
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- v tomto konaní ešte nebolo vydané ani rozhodnutie prvostupňového súdu, ale na 

poslednom pojednávaní po vykonaní výsluchu svedkov bolo žalobcom navrhnuté 

vykonanie znaleckého dokazovania na určenie výšky sumy bezdôvodného obohatenia 

a toto znalecké dokazovanie prebieha a do dnešného dňa ešte nebol súdom 

ustanoveným znalcom predložený znalecký posudok, 

3. Východoslovenská vodárenská spoločnosť, a.s. c/a Mesto Stropkov, SR-Slovenská 

správa ciest, Prešovský samosprávny kraj vo veci zaplatenia sumy vo výške 24 676,14 

EUR s prísl. 

- v tomto súdnom konaní prebiehalo znalecké dokazovanie na určenie výmery plôch 

chodníkov na niektorých uliciach, z ktorých je odvádzaná zrážková voda s tým, že sa 

malo rozhodovať aj kto je zodpovedný za platenie takejto úhrady za roky 2011-2014, 

pričom  v tomto konaní bola žalobcom po 1.1.2019 žaloba vzatá späť a dôjde 

k zastaveniu súdneho konania.  

4. Východoslovenská vodárenská spoločnosť, a.s. c/a Mesto Stropkov, SR-Slovenská 

správa ciest, Prešovský samosprávny kraj vo veci zaplatenia sumy vo výške 17 069,71 

EUR s prísl. 

- v tomto súdnom konaní zrejme malo prebiehať znalecké dokazovanie na určenie 

výmery plôch chodníkov na niektorých uliciach z ktorých je odvádzaná zrážková voda 

s tým, že sa malo rozhodovať aj kto je zodpovedný za platenie takejto úhrady za roky 

2014-2015, pričom v tomto konaní bola žalobcom po 1.1.2019 žaloba vzatá späť 

a dôjde k zastaveniu súdneho konania. 

5. Východoslovenská vodárenská spoločnosť, a.s. c/a Mesto Stropkov, SR-Slovenská 

správa ciest, Prešovský samosprávny kraj vo veci zaplatenia sumy vo výške 17 250,82 

EUR s prísl. 

- v tomto súdnom konaní zrejme malo prebiehať znalecké dokazovanie na určenie 

výmery plôch chodníkov na niektorých uliciach z ktorých je odvádzaná zrážková voda 

s tým, že sa malo rozhodovať aj kto je zodpovedný za platenie takejto úhrady za roky 

2016-2017, pričom v tomto konaní bola žalobcom po 1.1.2019 žaloba vzatá späť 

a dôjde k zastaveniu súdneho konania. 

 6.  Ján Bzdiľ, nar. 13.8.1961, 2. Andrea Bzdiľová, nar. 17.3.1975 c/a Mesto Stropkov, 

o zaplatenie sumy vo výške 10.080,- EUR s prísl.  

- v tomto súdnom konaní vedenom na Okresným súde vo Svidníku prebieha 

dokazovanie s tým, že podľa nášho názoru Mesto Stropkov platne neuzatvorilo 

Dodatok č. 2  zo dňa 18.11.2010 k Dohode o podmienkach zriadenia a prevádzky 

prechodu pre chodcov uzatvorenej dňa 17.10.2005 na základe ktorého by upratovanie 

podchodu mali zabezpečovať žalobcovia za odplatu 280,- EUR mesačne, ktorú by 

malo hradiť Mesto Stropkov. 

  

           Iné súdne spory k 31.12.2018, ktoré by mohli existovať nemáme vedomosť. 

 

K 30.9.2019 nastali tieto zmeny v rámci vyššie  uvedených súdnych sporov: 

 

1.) Súdny spor pod bodom č. 2. PKB invest, s.r.o., IČO: 36461733 c/a Mesto Stropkov vo 

veci  zaplatenia peňažnej sumy vo výške 272 500,89 EUR s prísl., bol ukončený súdnym 

zmierom. 
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Mesto Stropkov po nadobudnutí areálu Hnedého priemyselného parku v Stropkove do 

svojho vlastníctva sa rozhodlo tento majetok zrekonštruovať. Mesto Stropkov na základe 

výsledkov verejného obstarávania uzatvorilo dňa 20.8.2010 so spoločnosťou PKB invest, 

s.r.o. zmluvu o dielo č. 41-08-18/10, ktorej predmetom bola „Rekonštrukcia a modernizácia 

stavieb, Hnedý priemyselný park Stropkov –I. etapa“ stým, že zmluvná cena za dielo bola na 

základe výsledku verejného obstarávania a súťažnej ponuky spoločnosti PKB invest, s.r.o. zo 

dňa 8.4.2010 určená vo výške 1.449.766,22 EUR s DPH.  

Počas realizácie  stavby „Rekonštrukcia a modernizácia stavieb, Hnedý priemyselný park 

Stropkov –I. etapa“ mali byť na základe tvrdenia žalobcu zo strany spoločnosti PKB invest, 

s.r.o. vykonané práce naviac oproti prácam uvedeným v zmluve o dielo č. 41-08-18/10 a to 

podľa spoločnosti PKB invest, s.r.o. v celkovej výške  272.500,89 EUR, ktoré boli mestu 

Stropkov neskôr aj vyfakturované faktúrou č. 1203001 zo dňa 8.3.2012. 

Mesto Stropkov túto faktúru č. 1203001 zo dňa 8.3.2012 nezaplatilo, pretože práce naviac 

realizované na  stavbe „Rekonštrukcia a modernizácia stavieb, Hnedý priemyselný park 

Stropkov –I. etapa“ neboli vopred odsúhlasené stavebným dozorom tejto stavby a vykonanie 

týchto prác a ich rozsah bol z pohľadu mesta Stropkov sporný. 

V dôsledku vyriešenia sporu ohľadne naviac prác vykonaných na základe faktúry č. 1203001 

a ceny za vykonanie diela bola dňa 6.2.2014 mestom Stropkov v zastúpení vtedajším 

primátorom mesta MUDr. Petrom Obrimčákom uzatvorená dohoda o urovnaní a zaplatenie 

sumy v celkovej výške  272.500,89 EUR, v ktorej však nebol uvedený ani presný súpis prác, 

ktoré by mali byť vykonané spoločnosťou  PKB invest, s.r.o., neboli dohodnuté a určené 

merné jednotky, cena za mernú jednotku, množstvo vykonaných merných jednotiek. Okresný 

súd Svidník, ktorý mal na návrh spoločnosti PKB invest, s.r.o. následne schváliť túto dohodu 

o urovnaní takýto návrh spoločnosti  PKB invest, s.r.o.v roku 2014 schválenie takejto dohody 

o urovnaní zamietol a toto rozhodnutie okresného súdu bolo následne potvrdené aj krajským 

súdom. 

Keďže spoločnosť PKB invest, s.r.o. trvala na zaplatení faktúry č. 1203001 zo dňa 8.3.2012, 

ktorú mesto Stropkov nezaplatilo spoločnosť  PKB invest, s.r.o. následne podala dňa 

17.9.2014 voči mestu Stropkov na Okresný súd Svidník žalobu o zaplatenie sumy v celkovej 

výške  272.500,89 EUR za práce naviac, ktoré mali byť podľa ich  názoru vykonané na  

stavbe „Rekonštrukcia a modernizácia stavieb, Hnedý priemyselný park Stropkov –I. etapa“ s 

tým, že spoločnosť  PKB invest, s.r.o. od mesta Stropkov žiadala okrem zaplatenia sumy v 

celkovej výške  272.500,89 EUR aj úroky z omeškania vo výške 9,25% zo sumy 272.500,89 

EUR od 6.6.2012 do zaplatenia a zaplatenie trov súdneho konania za zaplatený súdny 

poplatok a za právne zastúpenie. 

Spoločnosť PKB invest, s.r.o.  už v konaní o schválení súdneho zmieru konaného pred 

Okresným súdom Svidník pod č. konania 5C/71/2014 od začiatku požadovala zaplatenie 

presnej a úplnej sumy vo výške 272.500,89 EUR a nepripustila žiadne diskusie a názory o 

tom, že by tam nemali byť vykonané práce až v rozsahu sumy vo výške 272.500,89 EUR 

a trvala po celý čas tak v konaní  č. 5C/71/2014 pred  Okresným súdom Svidník, tak aj v 

konaní 8Cb/3/2014 len na zaplatení úplnej celej sumy vo výške 272.500,89 EUR. 

V priebehu súdneho konania bolo vykonané rozsiahle dokazovanie a bolo predložených 

množstvo písomných podkladov vrátane faktúr od subdodávateľov spoločnosti  PKB invest, 

s.r.o., znaleckého posudku Ing. Lissého z23.12.2015 vyhotoveného v trestnom konaní,  
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písomného stanoviska a ohodnotenia prác naviac podľa dokladov stavebného dozora Ing. 

Palčiska z 30.3.2016, spoločnosťou PKB invest, s.r.o. bola predložená fotodokumentácia, 

ktorá mala potvrdzovať práce naviac, boli vykonané výsluchy svedkov a bolo vykonané aj 

znalecké dokazovanie súdom ustanoveným znalcom Ing. Čiernym, ktorý následne súdu 

predložil znalecký posudok z 15.8.2018.  

Po predložení znaleckého posudku  súdom ustanoveného znalca Ing. Čierneho spoločnosť 

PKB invest, s.r.o. s týmto znaleckým posudkom a závermi v ňom uvedenými nesúhlasila, 

nebola spokojná a navrhovala vykonať ďalšie znalecké dokazovanie, ale na  pojednávaní 

konanom dňa 29.4.2019 bolo navrhnuté, aby došlo k mimosúdnemu vysporiadaniu tohto 

sporu a bol predložený návrh, aby mesto Stropkov, ako žalovaný bol povinný zaplatiť 

žalobcovi spoločnosti PKB invest, s.r.o. sumu 200.000,-EUR v lehote do 30.6.2019 a aby vo 

zvyšnej časti spoločnosťou PKB invest, s.r.o. požadovanej úhrady konanie bolo zastavené a 

aby žiadna zo strán sporu nemala právo na náhradu trov konania.  

Najskôr spoločnosť PKB invest, s.r.o. tento vyššie uvedený návrh navrhnutý na súde na 

uzatvorenie súdneho zmieru akceptovala a Mesto Stropkov následne taktiež súhlasilo s 

takýmto návrhom, keď takýto návrh na uzatvorenie súdneho zmieru  bol schválený najskôr 

rozhodnutím mestského zastupiteľstva a následne aj pred súdom prvej inštancie bol oboma 

sporovými stranami schválený súdny zmier s tým, že na základe tohto súdneho zmieru mesto 

Stropkov bolo povinné zaplatiť žalobcovi sumu 200.000,-EUR v lehote do 30.6.2019 a vo 

zvyšnej časti bolo  konanie zastavené a žiadna zo strán sporu nemala  právo na náhradu trov 

konania a tento súdny zmier nadobudol právoplatnosť. 

 

2) Vo všetkých 3 súdnych sporoch uvedených pod bodmi č. 3., 4. a 5. medzi 

Východoslovenskou vodárenskou spoločnosťou, a.s. c/a Mestom Stropkov, SR-Slovenskou 

správou ciest, Prešovským samosprávnym krajom vo veci zaplatenia sumy vo výške 

24.676,14 EUR s prísl., ako aj vo veci zaplatenia sumy vo výške 17.069,71 EUR s prísl. a tiež 

vo veci zaplatenia sumy vo výške 17.250,82 EUR s prísl. došlo zo strany žalobcu, 

Východoslovenskej vodárenskej spoločnosti, a.s. k späťvzatiu všetkých 3 súdnych žalôb 

a následne boli súdom všetky 3 súdne spory zastavené, pričom žiadna zo strán sporu  nemala  

nárok na náhradu trov konania.   
 
 

Stropkov, 1.10.2019         

 

Vypracoval: 

Ing. Ján Polák, vedúci odboru financií a správa daní  
 
 

Prílohy: 

· Schéma konsolidovaného celku Mesta Stropkov 

· Individuálna účtovná závierka: Súvaha, Výkaz ziskov a strát, Poznámky 

· Správa audítora k individuálnej účtovnej závierke 

· Konsolidovaná účtovná závierka: Konsolidovaná Súvaha, Konsolidovaný Výkaz ziskov 

   a strát, Poznámky konsolidovanej účtovnej závierky 


